

บริษัท ฟรีเชียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงานการสอบทาน และ งบการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2556

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท พีริเซียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2556 งบกำไรขาดทุนรวมและ งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2556 งบแสดง การเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2556 และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมแบบย่อของบริษัท พีริเซียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและได้ สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท พีริเซียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของ กิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงิน ระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงิน ระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความ เชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็น ต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

สุมาลี วีรวรรณชาติ

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3970

บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ท แอนด์ ยัง จำกัด

กรุงเทพฯ: 28 ตุลาคม 2556

บริษัท ฟรีเชิส ซิฟปีง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2556	31 ธันวาคม 2555	30 กันยายน 2556	31 ธันวาคม 2555
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2,396,030	1,901,015	1,772,320	646,276
เงินลงทุนชั่วคราว	2	-	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	3, 4, 12	901,118	1,884,621	1,088,380
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	5	-	2,241,296	2,352,507
เงินล่วงหน้าค่าจ้างต่อเรือเดินทะเล - ส่วนที่จะได้รับคืน ภายในหนึ่งปี	12	1,721,945	1,133,172	391,959
น้ำมันเชื้อเพลิง		136,656	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น				
เงินทดรองจ่ายแก่กัปตันเรือ		128,979	-	-
ค่าสินไหมทดแทนค้างรับ		31,062	-	-
อื่นๆ		84,386	46,590	44,848
รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		244,427	46,590	44,848
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		5,400,176	7,077,999	4,523,970
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	7	-	7,381,941	7,002,038
เงินลงทุนในการร่วมค้า	8	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย	9	80,350	104,694	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น		8,168	8,168	7,971
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	6	-	-	410,035
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย	6	-	483,480	-
ลูกหนี้ตามสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ		51,270	84,132	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	10	18,151,113	16,212,572	7,244
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	11	6,202	12,856	6,167
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น				
ค่าความเสียหายจากการเดินเรือเดินทะเลเรียกคืน		117,021	45,635	-
เงินล่วงหน้าค่าจ้างต่อเรือเดินทะเล - สุทธิจากส่วนที่ จะได้รับคืนภายในหนึ่งปี	12	614,725	-	3,858,844
ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตัดจ่าย	13	95,139	72,185	100,561
ต้นทุนสัญญาเรือตัดจ่าย	18.4	135,945	-	-
อื่นๆ		3,046	2,395	2,396
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		965,876	74,580	3,961,801
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		19,262,979	7,961,580	11,402,517
รวมสินทรัพย์		24,663,155	15,039,579	15,926,487

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พีริเชียส ชิฟปี้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2556 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2555 (ตรวจสอบแล้ว)	30 กันยายน 2556 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2555 (ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น				
เจ้าหนี้การค้า	15,992	1,722	591	6
เงินที่ตรงจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4	-	1,962,741	2,626,665
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับลูกเรือค้ำจ่าย	83,291	74,210	-	-
ค่าใช้จ่ายค้ำจ่าย	81,424	133,738	711	3,775
โบนัสพนักงานค้ำจ่าย - ส่วนที่ถึงกำหนดจ่าย ภายในหนึ่งปี	39,588	44,223	36,515	40,890
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	220,295	253,893	2,000,558	2,671,336
รายได้รับล่วงหน้า	59,266	34,324	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาว - ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	14	571,024	-	481,890
ภาษีเงินได้ค้ำจ่าย	2,895	4,432	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น				
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายค้ำจ่าย	4,161	11,048	2,838	9,722
อื่นๆ	16,025	13,775	4,019	5,119
รวมหนี้สินหมุนเวียนอื่น	20,186	24,823	6,857	14,841
รวมหนี้สินหมุนเวียน	873,666	1,119,441	2,007,415	3,168,067
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
โบนัสพนักงานค้ำจ่าย - สุทธิจากส่วนที่ถึง				
กำหนดจ่ายภายในหนึ่งปี	22,974	22,986	21,120	21,227
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระ				
ภายในหนึ่งปี	14	8,567,186	-	712,681
ประมาณการค่าความเสียหายจากการเดินเรือเดินทะเล	155,013	67,699	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	74,981	70,312	68,780	64,298
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	8,820,154	8,426,019	89,900	798,206
รวมหนี้สิน	9,693,820	9,545,460	2,097,315	3,966,273

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ฟรีเชิส ชิปปิง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2556 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2555 (ตรวจสอบแล้ว)	30 กันยายน 2556 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2555 (ตรวจสอบแล้ว)
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 1,039,520,600 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	1,039,521	1,039,521	1,039,521	1,039,521
หุ้นที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 1,039,520,600 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	1,039,521	1,039,521	1,039,521	1,039,521
ส่วนเกินทุน				
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	411,430	411,430	411,430	411,430
ส่วนเกินทุนหุ้นทุนซื้อคืน	172,446	172,446	172,446	172,446
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
สำรองตามกฎหมาย - บริษัทฯ	103,952	103,952	103,952	103,952
- บริษัทย่อย	523,320	518,120	-	-
สำรองเพื่อกิจกรรมความรับผิดชอบต่อสังคม	15,917	14,951	15,917	14,951
ยังไม่ได้จัดสรร	14,334,217	14,193,833	11,357,760	10,694,210
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(1,632,713)	(1,971,249)	(158,762)	(476,296)
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	14,968,090	14,483,004	12,942,264	11,960,214
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	1,245	1,228	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	14,969,335	14,484,232	12,942,264	11,960,214
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	24,663,155	24,029,692	15,039,579	15,926,487
	0	0	0	0

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พรีเมียม ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2556

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
รายได้				
รายได้จากการเดินเรือ				
รายได้ค่าเช่าเรือ	637,287	575,593	-	-
รายได้ค่าระวางเรือ	296,458	238,791	-	-
รวมรายได้จากการเดินเรือ	933,745	814,384	-	-
รายได้จากการให้บริการ	4	2,196	5,390	23,453
กำไรจากการขายอุปกรณ์		-	272	-
กำไรจากการแปลงหนี้ใหม่/ยกเลิกสัญญาส่งต่อเรือเดินทะเล	12	193,706	305,101	178,408
ดอกเบี้ยรับ	4	183	2,730	4,269
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน		2,798	-	2,601
รายได้อื่น		903	903	2,737
เงินปันผลรับ	4	-	-	127,150
รวมรายได้		1,133,531	1,131,205	334,811
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนการเดินเรือ				
ค่าใช้จ่ายในการเดินเรือ		441,933	304,171	-
รายจ่ายท่าเรือ		35,629	44,667	-
น้ำมันเชื้อเพลิงใช้ไป		126,512	103,095	-
รวมต้นทุนการเดินเรือ		604,074	451,933	-
ค่าเสื่อมราคา		302,926	236,201	598
ต้นทุนการให้บริการ		1,007	587	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	4	50,539	46,951	44,816
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	4	25,816	25,044	24,466
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ		12,285	570	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน		-	5,226	-
รวมค่าใช้จ่าย		996,647	766,512	69,880
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม				
ค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		136,884	364,693	264,931
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม				
ที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย	9.1	7,863	1,745	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		144,747	366,438	264,931
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน		(122,884)	(145,489)	(27,071)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		21,863	220,949	237,860
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		(1,453)	(1,383)	-
กำไรสำหรับงวด		20,410	219,566	237,860

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พีริเชียส ชิฟปีง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน (ต่อ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2556

หมายเหตุ	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	20,412	219,229	237,860	299,402
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	(2)	337	-	-
กำไรสำหรับงวด	<u>20,410</u>	<u>219,566</u>	<u>237,860</u>	<u>299,402</u>
				(หน่วย: บาท)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	15			
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	<u>0.02</u>	<u>0.21</u>	<u>0.23</u>	<u>0.29</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พีริเชียส ชิฟปีง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2556

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
กำไรสำหรับงวด	20,410	219,566	237,860	299,402
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน ของหน่วยงานในต่างประเทศ	(16,759)	6,072	-	-
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน จากสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงาน เป็นสกุลเงินที่นำเสนองบการเงิน	125,916	(475,084)	105,085	(385,357)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	109,157	(469,012)	105,085	(385,357)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	129,567	(249,446)	342,945	(85,955)
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	129,558	(249,776)	342,945	(85,955)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	9	330	-	-
	129,567	(249,446)	342,945	(85,955)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พรีเมียม ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2556

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
รายได้				
รายได้จากการเดินเรือ				
รายได้ค่าเช่าเรือ	1,882,792	1,615,620	-	-
รายได้ค่าระวางเรือ	812,133	977,184	-	-
รวมรายได้จากการเดินเรือ	2,694,925	2,592,804	-	-
รายได้จากการให้บริการ	4	8,643	8,245	67,355
กำไรจากการขายอุปกรณ์		-	272	-
กำไรจากการแปลงหนี้ใหม่/ยกเลิกสัญญาส่งต่อเรือเดินทะเล	12	866,673	305,101	829,234
ดอกเบี้ยรับ	4	3,999	15,157	7,613
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน		6,576	-	7,405
รายได้อื่น		2,032	3,330	2,032
เงินปันผลรับ	4, 7	-	-	386,650
รวมรายได้		3,582,848	2,924,909	1,300,289
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนการเดินเรือ				
ค่าใช้จ่ายในการเดินเรือ		1,208,808	886,647	-
รายจ่ายท่าเรือ		118,759	152,250	-
น้ำมันเชื้อเพลิงใช้ไป		381,331	443,179	-
รวมต้นทุนการเดินเรือ		1,708,898	1,482,076	-
ค่าเสื่อมราคา	10	833,575	658,624	2,184
ต้นทุนการให้บริการ		3,918	3,480	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	4	166,330	132,994	144,470
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	4	82,641	66,171	77,859
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ		1,292	20,034	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน		-	5,867	-
รวมค่าใช้จ่าย		2,796,654	2,369,246	224,513
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม				
ค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		786,194	555,663	1,075,776
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม				
ที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย	9.1	25,185	(9,146)	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		811,379	546,517	1,075,776
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน		(350,384)	(349,648)	(99,645)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		460,995	196,869	976,131
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		(2,843)	(3,621)	-
กำไรสำหรับงวด		458,152	193,248	976,131

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พีริเชียส ชิฟปีง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2556

หมายเหตุ	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	458,165	191,411	976,131	415,085
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	(13)	1,837	-	-
กำไรสำหรับงวด	<u>458,152</u>	<u>193,248</u>	<u>976,131</u>	<u>415,085</u>
				(หน่วย: บาท)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	15			
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	<u>0.44</u>	<u>0.18</u>	<u>0.94</u>	<u>0.40</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พรีเมียม ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2556

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
กำไรสำหรับงวด	458,152	193,248	976,131	415,085
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน ของหน่วยงานในต่างประเทศ	(28,133)	4,280	-	-
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน จากสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงาน เป็นสกุลเงินที่นำเสนองบการเงิน	366,699	(418,593)	317,534	(339,507)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	338,566	(414,313)	317,534	(339,507)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	796,718	(221,065)	1,293,665	75,578
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	796,701	(222,533)	1,293,665	75,578
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	17	1,468	-	-
	796,718	(221,065)	1,293,665	75,578

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พีริเชียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2556

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษี	460,995	196,869	976,131	415,085
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษี				
เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	840,345	665,606	8,945	9,978
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	1,292	20,034	-	-
กำไรจากการขายอุปกรณ์	-	(272)	-	(272)
ตัดจำหน่ายอุปกรณ์	51	-	51	-
กำไรจากการแปลงหนี้ใหม่/ยกเลิกสัญญาส่งต่อเรือเดินทะเล	(866,673)	(305,101)	(829,234)	(305,101)
ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตัดจ่าย				
เนื่องจากการยกเลิกวงเงินกู้ยืม	30,960	43,124	20,519	43,124
ส่วนแบ่ง (กำไร) ขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม				
ที่ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย	(25,185)	9,146	-	-
ประมาณการค่าความเสียหายจากการเดินเรือเดินทะเล	15,130	1,215	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	4,685	4,357	4,499	4,201
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	915	7,133	(1,338)	6,338
ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมทางการเงินเป็นดอกเบี้ยจ่าย	25,515	20,395	-	-
ดอกเบี้ยจ่าย	209,062	172,087	-	-
ดอกเบี้ยรับ	(2,880)	(14,466)	(6,923)	(17,387)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	694,212	820,127	172,650	155,966
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(65,933)	(101,068)	605,216	1,024,595
น้ำมันเชื้อเพลิง	9,737	(35,262)	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(46,037)	(22,503)	1,325	2,266
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(64,535)	(17,207)	-	1
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(40,763)	(19,429)	(716,492)	(486,499)
รายได้รับล่วงหน้า	24,055	(57,518)	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(4,543)	2,660	(7,745)	(8,166)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	87	(33,390)	(15)	(30,766)
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	506,280	536,410	54,939	657,397
จ่ายภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	(3,409)	(3,711)	(2,470)	(2,449)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	502,871	532,699	52,469	654,948

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พีริเชียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2556

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
ซื้อเรือเดินทะเลและอุปกรณ์และจ่ายค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซม				
และสำรวจเรือเดินทะเล	(1,723,742)	(2,081,529)	(1,424)	(3,626)
เงินสดจ่ายล่วงหน้าค่าจ้างต่อเรือเดินทะเลและต้นทุนทางตรงอื่น	(691,597)	(1,570,315)	(231,312)	(165,036)
เงินสดจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อเรือเดินทะเล	-	(239,231)	-	-
เงินสดรับจากการแปลงหนี้ใหม่/ยกเลิกสัญญาสิ่งต่อเรือเดินทะเล	3,667,107	1,725,562	3,078,716	1,725,562
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	-	272	-	272
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(414,474)	-	(414,474)	-
ลงทุนเพิ่มในบริษัทย่อย	-	-	(197,800)	(909,000)
เงินสดรับจากการรับชำระคืนเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย	-	-	195,243	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยลดลง (เพิ่มขึ้น)	-	-	149,450	(165,142)
เงินปันผลรับจากบริษัทร่วมที่ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย	25,263	-	-	-
ดอกเบี้ยรับ	2,880	14,466	6,923	17,387
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมลงทุน	865,437	(2,150,775)	2,585,322	500,417
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดจ่ายดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียมในการรักษาวงเงินกู้	(236,862)	(228,571)	(8,845)	(24,129)
เงินสดจ่ายค่าธรรมเนียมทางการเงินรอดัดจ่าย	(1,712)	(49,681)	-	(35,318)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	2,025,831	2,669,609	-	-
จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(625,149)	(2,129,762)	(355,544)	(1,261,372)
จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวก่อนกำหนด	(890,470)	-	-	-
จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวก่อนกำหนดเนื่องจากยกเลิกวงเงินกู้ยืม	(833,968)	-	(833,968)	-
เงินปันผลจ่ายแก่ผู้ถือหุ้นบริษัทฯ	(311,615)	(363,764)	(311,615)	(363,764)
เงินปันผลจ่ายแก่ผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	-	(34,183)	-	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(873,945)	(136,352)	(1,509,972)	(1,684,583)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินลดลง	(1,114)	(101,685)	(1,775)	(71,633)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	493,249	(1,856,113)	1,126,044	(600,851)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	1,901,015	4,374,711	646,276	2,719,519
เงินสดเพิ่มขึ้นจากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	1,766	-	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	2,396,030	2,518,598	1,772,320	2,118,668
	0		0	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พีริเซียส ซิฟปีง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2556

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบงบกระแสเงินสด				
รายการที่มีใช้เงินสด				
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อยโดยหักกลบหนี้กับ ลูกหนี้/เจ้าหนี้บริษัทย่อย	-	-	386,650	380,750
โอนดอกเบี้ยจ่ายและค่าธรรมเนียมในการรักษา วงเงินกู้ยืมเป็นเงินล่วงหน้าค่าจ้างต่อเรือเดินทะเล	25,286	60,951	6,501	20,083
ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมทางการเงินเป็นเงินล่วงหน้า ค่าจ้างต่อเรือเดินทะเล	606	981	175	725
โอนค่าธรรมเนียมทางการเงินรอดตัดจ่ายไปแสดงหักจาก เงินกู้ยืมระยะยาว	24,513	56,297	1,257	1,221
โอนค่าธรรมเนียมทางการเงินรอดตัดจ่ายให้แก่บริษัทย่อย ตามสัดส่วนการเบิกถอนเงินกู้ยืม	-	-	12,223	4,358
โอนเงินล่วงหน้าค่าจ้างต่อเรือเดินทะเลเป็นเรือเดินทะเล และอุปกรณ์ของบริษัทย่อย	580,029	2,638,309	580,029	917,527

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ฟรีเซียส ซิฟปีง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2556

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท ฟรีเซียส ซิฟปีง จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย บริษัทฯดำเนินธุรกิจหลักในด้านการลงทุนในกิจการซึ่งดำเนินธุรกิจด้านการขนส่งสินค้าทางทะเล ที่อยู่ตามที่จดทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่เลขที่ 8 อาคารคาเช่ย์เฮ้าส์ ชั้น 7 ถนนสาทรเหนือ สีลม บางรัก กรุงเทพมหานคร 10500

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้แสดงหน่วยเงินตราเป็นสกุลเงินบาทซึ่งต่างจากสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัทฯ คือ สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา การแสดงหน่วยเงินตราเป็นสกุลเงินบาทเพื่อให้เป็นไปตามกฎระเบียบของหน่วยงานในประเทศไทย

งบการเงินระหว่างกาลสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานได้แปลงค่าเป็นสกุลเงินบาทซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการนำเสนองบการเงิน สินทรัพย์และหนี้สินแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน รายได้และค่าใช้จ่ายแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนที่ประมาณขึ้นซึ่งใกล้เคียงกับอัตราแลกเปลี่ยนจริง ณ วันที่เกิดรายการผลต่างซึ่งเกิดขึ้นจากการแปลงค่าดังกล่าวได้แสดงไว้เป็นรายการ “ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน” ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นซึ่งเป็นองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท ฟรีเซียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อยและบริษัทร่วม (รวมเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ยกเว้นการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของกลุ่มบริษัทฯ ในระหว่างงวดปัจจุบันดังนี้

เมื่อวันที่ 18 มกราคม 2556 บริษัทฯ (“ผู้ซื้อ”) ลงนามในหนังสือสัญญาซื้อขายหุ้นกับ Varada Marine Pte. Ltd. (“ผู้ขาย”) เพื่อซื้อหุ้นสามัญของกิจการที่ควบคุมร่วมกัน บริษัท แอสโซซิเอท บัลค์ แคริเออร์ พีทีอี ลิมิเตด (“บริษัท เอบีซี”) ในราคาหุ้นละ 1 เหรียญสหรัฐอเมริกา ในวันสรุปสัญญาเมื่อวันที่ 18 มกราคม 2556 บริษัทฯ ได้ชำระค่าซื้อหุ้นจำนวน 1 เหรียญสหรัฐอเมริกาหรือประมาณ 30.64 บาท บวกกับการชำระเงินให้แก่ผู้ขายเพื่อเป็นการชำระคืนเงินกู้ยืมจากผู้ถือหุ้นคงเหลือซึ่งผู้ขายได้เคยให้แก่บริษัท เอบีซี เป็นจำนวนเงิน 13.99 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาหรือประมาณ 414.47 ล้านบาท ดังนั้นบริษัท เอบีซี ได้กลายมาเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ ตั้งแต่วันที่ 18 มกราคม 2556 และไม่ถือเป็นกิจการที่ควบคุมร่วมกันอีกต่อไป รายการดังกล่าวเป็นไปตามมติอนุมัติของที่ประชุมคณะกรรมการบริหาร ครั้งที่ 1/2556 เมื่อวันที่ 17 มกราคม 2556

1.4 มาตรฐานการบัญชีใหม่

มาตรฐานการบัญชีที่เริ่มมีผลบังคับในงวดบัญชีปัจจุบันและที่จะมีผลบังคับในอนาคตมีรายละเอียดดังนี้

ก. มาตรฐานการบัญชีที่เริ่มมีผลบังคับในงวดบัญชีปัจจุบัน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2552) การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 8 ส่วนงานดำเนินงาน

การตีความมาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 10 ความช่วยเหลือจากรัฐบาล - กรณีที่ไม่มี ความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน

แนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับการ โอนและการรับโอนสินทรัพย์ทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชีและแนวปฏิบัติทางบัญชีข้างต้นไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินนี้

ข. มาตรฐานการบัญชีที่จะมีผลบังคับในอนาคต

		<u>วันที่มีผลบังคับใช้</u>
มาตรฐานการบัญชี		
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2555) ภาษีเงินได้		1 มกราคม 2557
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน		
ฉบับที่ 4	สัญญาประกันภัย	1 มกราคม 2559
การตีความมาตรฐานการบัญชี		
ฉบับที่ 15	สัญญาเช่าดำเนินงาน - สิ่งจูงใจที่ให้แก่ผู้เช่า	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 27	การประเมินเนื้อหาสัญญาเช่าที่เพิ่มขึ้นตาม รูปแบบกฎหมาย	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 29	การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 32	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - ต้นทุนเว็บไซต์	1 มกราคม 2557
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน		
ฉบับที่ 1	การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการ รื้อถอน การบูรณะ และหนี้สินที่มีลักษณะ คล้ายคลึงกัน	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 4	การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญา เช่าหรือไม่	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 5	สิทธิในส่วนได้เสียจากกองทุนการรื้อถอน การบูรณะและการปรับปรุงสภาพแวดล้อม	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 7	การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐานการ บัญชี ฉบับที่ 29 เรื่อง การรายงานทางการเงิน ในสภาพเศรษฐกิจที่มีภาวะเงินเฟ้อรุนแรง	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 10	งบการเงินระหว่างกาลและการค้อยค่า	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 12	ข้อตกลงสัมปทานบริการ	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 13	โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 17	การจ่ายสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดให้เจ้าของ	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 18	การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า	1 มกราคม 2557

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้ประเมินแล้วเห็นว่ามาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินข้างต้นไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินเมื่อนำมาถือปฏิบัติ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

2. เงินลงทุนชั่วคราว

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม							
	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2556	2555	2556	2555	2556	2555	2556	2555
	พันอินเดีย	พันอินเดีย	ร้อยละ	ร้อยละ				
	รูป	รูป						
เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย								
บริษัท เซาท์เทอร์น แอลพีจี ลิมิเตด	64,592	64,592	50.00	50.00	27,396	26,733	17,238	16,821
หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนจากเงินลงทุน							(17,238)	(16,821)
เงินลงทุนชั่วคราว - สุทธิ							-	-

บริษัทย่อย (บริษัท 프리เซียส ชิปปิ้ง (เมอร์เซียส) ลิมิเตด) บันทึกเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่จดทะเบียนจัดตั้งขึ้นในประเทศอินเดียตามวิธีส่วนได้เสียจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2543 เท่านั้น เนื่องจากฝ่ายบริหารของบริษัทฯ มีความตั้งใจที่จะเสนอขายเงินลงทุนดังกล่าว ดังนั้น จึงได้จัดประเภทเงินลงทุนดังกล่าวเป็นเงินลงทุนชั่วคราวในสินทรัพย์หมุนเวียนและบันทึกค่าเพื่อผลขาดทุนจากเงินลงทุนเต็มจำนวน

3. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2556	2555	2556	2555
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ในใบแจ้งหนี้				
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	283,418	209,034	-	-
3 - 6 เดือน	1,703	1,034	-	-
6 - 12 เดือน	4,728	6,716	-	-
มากกว่า 12 เดือน	3,870	25,119	-	-
รวม	293,719	241,903	-	-
หัก: ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(3,870)	(25,119)	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ	289,849	216,784	-	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2556	2555	2556	2555
<u>ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>				
ลูกหนี้ตามสัญญาค้ำประกัน (หมายเหตุ 12)	611,269	-	611,269	-
<u>ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
เงินทรองแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 4)	-	-	1,273,352	1,088,380
รวมลูกหนี้อื่น	611,269	-	1,884,621	1,088,380
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	901,118	216,784	1,884,621	1,088,380

4. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้นซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2556	2555	2556	2555	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
(ได้ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
รายได้จากการให้บริการ - ค่าบริหาร	-	-	21,557	16,298	อัตราคงที่ต่อลำต่อวันโดยอ้างอิงกับค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทฯ
รายได้ค่าควบคุมการต่อเรือเดินทะเล	-	-	1,896	-	ตามสัญญาซึ่งเป็นไปตามธรรมเนียมปฏิบัติในตลาด
เงินปันผลรับ	-	-	127,150	116,000	ตามที่ประกาศจ่าย
ดอกเบี้ยรับ	-	-	2,276	2,454	อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.40 ต่อปี (2555: ร้อยละ 0.40 ต่อปี)
ค่าเช่าอาคารชุดจ่าย	-	-	2,256	2,274	ราคาคาด
รายการธุรกิจกับกิจการที่ควบคุมร่วมกัน					
(ได้ตัดออกจากงบการเงินรวมตามสัดส่วนที่บริษัทฯ ถือหุ้นแล้ว)					
รายได้ค่าควบคุมการต่อเรือเดินทะเล	-	938	-	1,875	ตามสัญญาซึ่งเป็นไปตามธรรมเนียมปฏิบัติในตลาด
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
ค่าตัวเครื่องบินจ่าย	2,489	1,686	635	805	ราคาคาด
ค่าเช่าและบริการจ่าย	979	794	509	644	ราคาคาด

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2556	2555	2556	2555	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย (ได้ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
รายได้จากการให้บริการ - ค่าบริหาร	-	-	61,869	46,230	อัตราคงที่ต่อลำต่อวัน โดยอ้างอิงกับ ค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทฯ
รายได้ค่าควบคุมการต่อเรือเดินทะเล	-	-	5,486	-	ตามสัญญาซึ่งเป็นไปตามธรรมเนียม ปฏิบัติในตลาด
เงินเป็นผลรับ	-	-	386,650	380,750	ตามที่ประกาศจ่าย
ดอกเบี้ยรับ	-	-	6,277	7,007	อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.40 ต่อปี (2555: ร้อยละ 0.40 ต่อปี)
ค่าเช่าอาคารชุดจ่าย	-	-	6,678	6,945	ราคาตลาด
ขายเรือเดินทะเลที่ต่อใหม่	-	-	580,029	917,527	ราคาทุน
รายการธุรกิจกับกิจการที่ควบคุมร่วมกัน (ได้ตัดออกจากงบการเงินรวมตาม สัดส่วนที่บริษัทฯ ถือหุ้นแล้ว)					
รายได้ค่าควบคุมการต่อเรือเดินทะเล	-	2,804	-	5,607	ตามสัญญาซึ่งเป็นไปตามธรรมเนียม ปฏิบัติในตลาด
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
ค่าตัวเครื่องบินจ่าย	8,804	7,647	2,253	2,979	ราคาตลาด
ค่าเช่าและบริการจ่าย	5,250	5,426	4,195	4,595	ราคาตลาด
ซื้อคอมพิวเตอร์	254	1,119	254	418	ราคาตลาด

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2556	2555	2556	2555
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)				
บริษัทย่อย	-	-	1,273,352	921,754
กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	-	-	-	166,626
รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	1,273,352	1,088,380
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	1,962,741	2,626,665
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	1,962,741	2,626,665

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงเหลือของลูกค้าหนี้/เจ้าหนี้บริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกันเป็นรายการที่เกิดจากบัญชีเดินสะพัดระหว่างบริษัทฯและบริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกันเหล่านั้น ซึ่งฝ่ายบริหารของบริษัทฯเชื่อว่าไม่มีความจำเป็นที่จะต้องบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับหนี้ดังกล่าว เงินตรงจ่ายแก่/จากบริษัทย่อยและกิจการที่ควบคุมร่วมกันไม่มีการคิดดอกเบี้ย

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานของกรรมการและผู้บริหารดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
ผลประโยชน์ระยะสั้น	21,853	21,138	20,855	20,057
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	483	492	483	492
ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น	3,480	3,414	3,128	3,050
รวม	25,816	25,044	24,466	23,599

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
ผลประโยชน์ระยะสั้น	71,444	55,231	67,646	53,085
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	1,452	1,485	1,452	1,485
ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น	9,745	9,455	8,761	8,433
รวม	82,641	66,171	77,859	63,003

การรับประกันกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯมีการระงับการรับประกันให้แก่บริษัทย่อยในการกู้ยืมเงินจากธนาคารโดยไม่มีการคิดค่าธรรมเนียมการรับประกัน

5. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย

ณ วันที่ 30 กันยายน 2556 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยซึ่งบริษัทฯถือหุ้นทั้งหมด (บริษัท ฟริเซียส ชิปปิ้ง (สิงคโปร์) พีทีอี ลิมิเตด) เป็นตัวสัญญาใช้เงินสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาจำนวนเงิน 71.40 ล้านดอลลาร์อเมริกา (31 ธันวาคม 2555: 76.80 ล้านดอลลาร์อเมริกา) ซึ่งคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 0.40 ต่อปี (31 ธันวาคม 2555: ร้อยละ 0.40 ต่อปี) และมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม โดยมีรายการเคลื่อนไหวในระหว่างงวดดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงิน
	เฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	2,352,507
เพิ่มขึ้น	294,981
ลดลง	(444,431)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	38,239
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2556	<u>2,241,296</u>

6. เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย / กิจการที่ควบคุมร่วมกัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2556 เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อยซึ่งบริษัทฯถือหุ้นทั้งหมด (บริษัท แอสโซซิเอท บัลค์ แคริเออร์ พีทีอี ลิมิเตด (“บริษัท เอบีซี”)) เป็นตัวสัญญาใช้เงินสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา ซึ่งไม่มีการคิดดอกเบี้ยและมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม บริษัทฯไม่มีความตั้งใจที่จะเรียกชำระคืนเงินให้กู้ยืมในอนาคตอันใกล้ ดังนั้น เงินให้กู้ยืมดังกล่าวจึงจัดประเภทเป็นเงินให้กู้ยืมระยะยาว

รายละเอียดของเงินให้กู้ยืมระยะยาวมีดังนี้

- (ก) 5.70 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (31 ธันวาคม 2555: แสดงเป็นเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่ควบคุมร่วมกันจำนวนเงิน 8.55 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา) เงินให้กู้ยืมนี้เป็นเงินจากบริษัทฯที่จ่ายเพื่อให้บริษัท เอบีซี วัน พีทีอี ลิมิเตด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท เอบีซีนำไปจ่ายชำระเงินค่างวดให้แก่คู่ต่อเรือ ABG Shipyard Ltd. ประเทศอินเดีย ตามสัญญาสั่งซื้อเรือเดินทะเลที่ได้ลงนามไปเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2553
- (ข) 9.70 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (31 ธันวาคม 2555: แสดงเป็นเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่ควบคุมร่วมกันจำนวนเงิน 4.84 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา) เงินให้กู้ยืมนี้เป็นเงินจากบริษัทฯที่จ่ายเพื่อให้บริษัทย่อยของบริษัท เอบีซี จำนวน 3 บริษัทและบริษัท เอบีซี นำไปจ่ายชำระเงินค่างวดให้แก่คู่ต่อเรือ China Shipbuilding & Offshore International Co., Ltd. และ Shanhaiguan New Shipbuilding Industry Co., Ltd. ประเทศจีน ตามสัญญาสั่งซื้อเรือเดินทะเลที่ได้ลงนามไว้ดังนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ชื่อบริษัทย่อย	สัญญาตั้งต่อเรือเดินทะเลลงวันที่
บริษัท เอบีซี ทู พีทีอี ลิมิเตด	5 ธันวาคม 2555
บริษัท เอบีซี ทรี พีทีอี ลิมิเตด	5 ธันวาคม 2555
บริษัท เอบีซี โฟว์ พีทีอี ลิมิเตด	3 เมษายน 2556
บริษัท แอส โซซิเอท บัลค์ แคริเออร์ พีทีอี ลิมิเตด	30 สิงหาคม 2556

รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมในระหว่างงวดมีดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงิน
	เฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	-
รับโอนมาจากเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	410,035
เพิ่มขึ้นจากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	253,325
ลดลงจากการรับชำระคืนเงินให้กู้ยืม	(195,243)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	15,363
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2556	483,480

7. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อย ประกอบด้วยเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัทดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัทย่อย	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		เงินปันผลรับ	
	30 กันยายน 2556	31 ธันวาคม 2555	30 กันยายน 2556	31 ธันวาคม 2555	30 กันยายน 2556	31 ธันวาคม 2555	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2555	
			ร้อยละ	ร้อยละ				
บริษัท พรีเมียม เมททัลส์ จำกัด	275,000	275,000	99.99	99.99	332,605	324,562	-	-
บริษัท พรีเมียม วิซเชส จำกัด	230,000	230,000	99.99	99.99	283,131	276,285	23,000	32,200
บริษัท พรีเมียม สโตนส์ ซิปป์ จำกัด	260,000	260,000	99.99	99.99	264,480	258,084	39,000	31,200
บริษัท พรีเมียม มินอรัลส์ จำกัด	230,000	230,000	99.99	99.99	240,499	234,683	23,000	23,000
บริษัท พรีเมียม แลนด์ จำกัด	306,000	306,000	99.99	99.99	304,370	297,010	-	-
บริษัท พรีเมียม ริเวอร์ส จำกัด	234,000	234,000	99.99	99.99	200,051	195,213	35,100	35,100
บริษัท พรีเมียม เลคส์ จำกัด	184,000	184,000	99.99	99.99	175,549	171,304	-	-
บริษัท พรีเมียม ซีส์ จำกัด	100,000	100,000	99.99	99.99	123,100	120,124	-	40,000
บริษัท พรีเมียม สตาร์ส จำกัด	105,000	105,000	99.99	99.99	129,255	126,130	-	21,000
บริษัท พรีเมียม โอเชียนส์ จำกัด	175,000	175,000	99.99	99.99	215,426	210,217	-	-
บริษัท พรีเมียม แพลนเนตส์ จำกัด	270,000	270,000	99.99	99.99	292,105	285,042	13,500	-
บริษัท พรีเมียม ไดมอนด์ส จำกัด	205,000	205,000	99.99	99.99	182,879	178,456	30,750	61,500
บริษัท พรีเมียม แซฟไฟร์ส จำกัด	144,000	144,000	99.99	99.99	124,075	121,074	36,000	43,200

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัทย่อย	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		เงินปันผลรับ	
	30	31	30	31	30	31	สำหรับงวดเก้าเดือน	
	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน	ธันวาคม	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2556	2555	2556	2555	2556	2555	2556	2555
			ร้อยละ	ร้อยละ				
บริษัท พรีเมียม เอ็มเมอร์รัลส์ จำกัด	366,000	366,000	99.99	99.99	297,513	290,318	36,600	-
บริษัท พรีเมียม รูบี้ส์ จำกัด	84,000	84,000	99.99	99.99	77,348	75,477	-	-
บริษัท พรีเมียม โอปอลส์ จำกัด	74,000	74,000	99.99	99.99	69,380	67,702	-	-
บริษัท พรีเมียม การ์เน็ตส์ จำกัด	379,000	379,000	99.99	99.99	306,865	299,445	37,900	18,950
บริษัท พรีเมียม เพิร์ลส์ จำกัด	173,000	173,000	99.99	99.99	175,268	171,030	-	-
บริษัท พรีเมียม ฟลาวเวอร์ส จำกัด	336,000	336,000	99.99	99.99	337,931	329,759	-	-
บริษัท พรีเมียม ฟอเรสต์ จำกัด	96,000	96,000	99.99	99.99	93,857	91,587	-	-
บริษัท พรีเมียม ทรีส์ จำกัด	202,000	202,000	99.99	99.99	205,093	200,133	20,200	-
บริษัท พรีเมียม ฟอนต์ส จำกัด	124,000	84,000	99.99	99.99	123,361	78,867	-	-
บริษัท พรีเมียม เว็นเจอร์ส จำกัด	202,000	202,000	99.99	99.99	222,464	217,085	10,100	-
บริษัท พรีเมียม แคปิตอลส์ จำกัด	200,000	200,000	99.99	99.99	246,201	240,248	-	-
บริษัท พรีเมียม จัสมินส์ จำกัด	147,000	147,000	99.99	99.99	167,267	163,222	-	-
บริษัท พรีเมียม ออกิลส์ จำกัด	217,000	217,000	99.99	99.99	189,018	184,447	-	-
บริษัท พรีเมียม ลาภูนส์ จำกัด	140,000	140,000	99.99	99.99	172,341	168,173	-	-
บริษัท พรีเมียม คลิฟส์ จำกัด	140,000	140,000	99.99	99.99	172,341	168,173	14,000	-
บริษัท พรีเมียม ฮิลล์ จำกัด	140,000	140,000	99.99	99.99	172,341	168,173	14,000	26,600
บริษัท พรีเมียม เมาน์เทนส์ จำกัด	140,000	140,000	99.99	99.99	172,341	168,173	28,000	14,000
บริษัท พรีเมียม ริสอร์ทส์ จำกัด	140,000	140,000	99.99	99.99	172,341	168,173	-	-
บริษัท พรีเมียม ซิตีส์ จำกัด	170,000	170,000	99.99	99.99	195,973	191,234	25,500	34,000
บริษัท พรีเมียม คอมเมิร์ซ จำกัด	141,000	71,100	99.99	99.99	131,028	55,319	-	-
บริษัท พรีเมียม ออานามันท์ส จำกัด	156,000	68,100	99.99	99.99	143,804	52,987	-	-
บริษัท เนคเท็กซ์ จำกัด	2,500	2,500	69.99	69.99	798	779	-	-
บริษัท พรีเมียม สดอเรีย เทอมนัลส์ จำกัด	6,000	6,000	69.99	69.99	5,170	5,045	-	-
บริษัท เทปส์ ฟิฟตี ลิมิเตด	0.0365	0.0365	100.00	100.00	-	-	-	-
บริษัท พรีเมียม ซิฟปิ้ง (ปานามา) เอส เอ	250	250	99.99	99.99	314	306	-	-
บริษัท พรีเมียม ซิฟปิ้ง (เม็กซิโก) ลิมิเตด	250	250	100.00	100.00	314	306	-	-
บริษัท พรีเมียม ซิฟปิ้ง (สิงคโปร์) ฟิฟตี ลิมิเตด	363,338	363,338	100.00	100.00	329,305	321,342	-	-
บริษัท พรีเมียม ซิฟปิ้ง (ยูเค) ลิมิเตด	250	250	100.00	99.99	314	306	-	-
บริษัท เกรท เซอร์เคิล ซิฟปิ้ง เอเชียนซ์ จำกัด	210,000	210,000	99.99	99.99	340,406	332,175	-	-
บริษัท พรีเมียม โปรเจกต์ ฟิฟตี ลิมิเตด	0.0345	0.0345	100.00	100.00	-	-	-	-
บริษัท แอลไซเคอ บัลด์ แครีเออร์ ฟิฟตี ลิมิเตด	0.0664	-	100.00	-	-	-	-	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย					7,388,222	7,008,168	386,650	380,750
หัก: ค่าต่อผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย					(6,281)	(6,130)		
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ					7,381,941	7,002,038		

บริษัทฯ ได้นำเงินปันผลรับไปหักกลบลดหนี้กับยอดคงค้างบัญชีลูกหนี้/เจ้าหนี้บริษัทย่อยในงบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2556 บริษัทฯ ได้จำหน่ายหุ้นของบริษัทย่อยจำนวน 36 บริษัท ซึ่งมีมูลค่าตามวิธีราคาทุนรวม 5,714.19 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2555: บริษัทย่อย 33 บริษัท มูลค่ารวม 4,892.83 ล้านบาท) ไว้กับธนาคารเพื่อค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะยาวตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 14

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

การเปลี่ยนแปลงในราคาทุนของบัญชีเงินลงทุนในบริษัทย่อยนอกจากการซื้อเงินลงทุนในบริษัท เอบีซี ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1.3 และการลงทุนเพิ่มในบริษัทย่อย ดังต่อไปนี้ เกิดจากผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินจากสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานเป็นสกุลเงินที่ใช้นำเสนองบการเงิน

การลงทุนเพิ่มในบริษัทย่อย

1. ในระหว่างงวด บริษัทฯ ได้ลงทุนเพิ่มในหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทย่อยดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัทย่อย	วันที่	หุ้นสามัญเพิ่มทุน		
		มูลค่าที่ตราไว้ (บาท)	จำนวนหุ้น (ล้านหุ้น)	มูลค่ารวม (ล้านบาท)
บริษัท พีริเชียส ฟอนด์ส จำกัด	25 เมษายน 2556	100.00	0.40	40.00
บริษัท พีริเชียส คอมเมิร์ซ จำกัด	25 เมษายน 2556	100.00	0.70	69.90
บริษัท พีริเชียส ออเนามันท์ส จำกัด	31 กรกฎาคม 2556	100.00	0.88	87.90

2. เมื่อวันที่ 1 มิถุนายน 2556 บริษัทฯ ซื้อหุ้นสามัญ 1 หุ้น ในบริษัท พีริเชียส ชิปปิง (ยูเค) ลิมิเตด จาก ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยดังกล่าวในราคาตามมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 เหรียญสหรัฐอเมริกา

การซื้อเงินลงทุนในบริษัท เอบีซี

เมื่อวันที่ 18 มกราคม 2556 บริษัทฯ ซื้อหุ้นสามัญ 1 หุ้น ในบริษัท เอบีซี จาก Varada ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1.3 รายละเอียดของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาและสิ่งตอบแทนที่จ่ายไปในการซื้อเงินลงทุนในบริษัท เอบีซี มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,766
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	950
เงินล่วงหน้าค่าจ้างต่อเรือเดินทะเล	533,026
ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตัดจ่าย	12,811
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	34,043
รวมสินทรัพย์	582,596
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,512
เงินกู้ยืมระยะยาว	166,610
รวมหนี้สิน	168,122
สินทรัพย์สุทธิ	414,474
มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้รับ	414,474
สิ่งตอบแทนที่จ่ายไปในการซื้อ	414,474

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2556 บริษัท เอบีซี ได้จัดตั้งบริษัทย่อยที่มีวัตถุประสงค์เฉพาะอีก 1 บริษัท (“บริษัทย่อย SPV”) คือ บริษัท เอบีซี โฟว์ ฟิทีอี ลิมิเตด (“บริษัท เอบีซี โฟว์”) โดยบริษัทย่อย SPV นี้จัดตั้งขึ้นภายใต้กฎหมายของประเทศสิงคโปร์ บริษัทย่อย SPV ถูกจัดตั้งขึ้นเพื่อวัตถุประสงค์เฉพาะในการเป็นเจ้าของและบริหารจัดการเรือเดินทะเลประเภทขนส่งซีเมนต์เพิ่มอีกหนึ่งลำ ทั้งนี้ เพื่อให้สามารถปฏิบัติตามสัญญาเช่าเรือเดินทะเลระยะยาวที่ลงนามระหว่างบริษัทฯ กับ Charterer ซึ่งบริษัทฯ ได้เคยทำสัญญาเช่าเรือเดินทะเลระยะยาว 3 ฉบับสำหรับเรือเดินทะเลประเภทขนส่งซีเมนต์จำนวน 3 ลำไปแล้วก่อนหน้านี้ บริษัทย่อย SPV ซึ่งถือหุ้นโดยบริษัท เอบีซี มีทุนจดทะเบียนเริ่มต้น 1.00 เหรียญสหรัฐอเมริกา โดยเรียกชำระเต็มมูลค่าแล้ว แบ่งเป็นหุ้นสามัญจำนวน 1 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 เหรียญสหรัฐอเมริกา

8. เงินลงทุนในการร่วมค้า

(หน่วย: บาท)

ชื่อกิจการที่ควบคุมร่วมกัน	ลักษณะธุรกิจ	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชีตามวิธีราคาทุน			
		30 กันยายน 2556	31 ธันวาคม 2555	30 กันยายน 2556	31 ธันวาคม 2555	30 กันยายน 2556	31 ธันวาคม 2555		
		ร้อยละ	ร้อยละ						
บริษัท แอสโซซิเอท บัลค์ แคริเออร์ ฟิทีอี ลิมิเตด	โสดค้ำ คัมพานี	-	50	-	31	-	31		

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เงินลงทุนในการร่วมค้าเป็นเงินลงทุนตามสัญญาการร่วมทุนในบริษัท แอสโซซิเอท บัลค์ แคริเออร์ ฟิทีอี ลิมิเตด (“บริษัท เอบีซี”) ซึ่งบริษัทฯ และบริษัท Varada Marine Pte. Limited (“Varada”) ควบคุมร่วมกันโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นเจ้าของและบริหารจัดการเรือเดินทะเลประเภทขนส่งซีเมนต์

เนื่องจากบริษัทฯ ถือหุ้นสามัญของบริษัท เอบีซี จาก Varada ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1.3 ดังนั้น บริษัท เอบีซี จึงมีสถานะเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ

9. เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย

9.1 รายละเอียดของบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัทร่วม	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศ	งบการเงินรวม							
			สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย			
			จัดตั้งขึ้นใน	30 กันยายน 2556	31 ธันวาคม 2555	30 กันยายน 2556	31 ธันวาคม 2555	30 กันยายน 2556	31 ธันวาคม 2555	
			ร้อยละ	ร้อยละ						
บริษัท อินเตอร์เนชันแนล ชิพพอร์ทส์ (ฮาลเดียม) ไพรวาท ลิมิเตด	ก่อสร้างและพัฒนาท่าเทียบเรือ	อินเดีย	22.40	22.40	63,963	62,416	80,350	104,694		

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

การเปลี่ยนแปลงในราคาทุนของบัญชีเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือหุ้น โดยบริษัทย่อยเกิดจากผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินจากสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานเป็นสกุลเงินที่ให้นำเสนองบการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัทร่วม	งบการเงินรวม			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	ส่วนแบ่งกำไร		เงินปันผลรับ	
	จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม		จากบริษัทร่วม	
	ที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย		ที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย	
	2556	2555	2556	2555
บริษัท อินเทอร์เน็ตชั้นนำ ซีพอร์ทส์ (ฮาลเดย์)				
ไพรวาท ลิมิเตด	7,863	1,745	14,448	-

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัทร่วม	งบการเงินรวม			
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน)		เงินปันผลรับ	
	จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม		จากบริษัทร่วม	
	ที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย		ที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย	
	2556	2555	2556	2555
บริษัท อินเทอร์เน็ตชั้นนำ ซีพอร์ทส์ (ฮาลเดย์)				
ไพรวาท ลิมิเตด	25,185	(9,146)	25,263	-

9.2 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัทร่วม	ทุนเรียกชำระ		สินทรัพย์รวม		หนี้สินรวม		รายได้รวมสำหรับ		กำไร (ขาดทุน) สำหรับ	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน		ณ วันที่ 30 มิถุนายน		ณ วันที่ 30 มิถุนายน		งวดเก้าเดือนสิ้นสุด		งวดเก้าเดือนสิ้นสุด	
	2556	2555	2556	2555	2556	2555	2556	2555	2556	2555
บริษัท อินเทอร์เน็ตชั้นนำ ซีพอร์ทส์										
(ฮาลเดย์) ไพรวาท ลิมิเตด	440,580	440,580	579,516	636,981	156,747	177,530	392,626	211,382	112,434	(40,831)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เมื่อวันที่ 11 กันยายน 2556 บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล ไลเทอร์เรจ ลิมิเต็ด (“ไลเทอร์เรจ”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่จดทะเบียนในประเทศเม็กซิโกของบริษัทฯ (โดยการถือหุ้นผ่านบริษัท ฟรีเซียส ซิฟปีง (เม็กซิโก) ลิมิเต็ด) ได้ขายหุ้นสามัญทั้งหมดใน บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล ซิฟพอร์ทส์ (ฮาลเดียม) ไพรเวท ลิมิเต็ด (“ฮาลเดียม”) จำนวน 9,868,287 หุ้นในราคาหุ้นละ 10.00 อินเดียนรูปี รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 98.68 ล้านดอลลาร์อินเดียนรูปี (หรือประมาณ 46.21 ล้านบาท) ให้แก่ บริษัท ฟรีเซียส ซิฟปีง (สิงคโปร์) พีทีอี ลิมิเต็ด (“ฟรีเซียส สิงคโปร์”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่งของบริษัทฯ การปรับโครงสร้างการถือหุ้นนี้เพื่อประโยชน์ในการบริหารจัดการให้ดีขึ้น จากการปรับโครงสร้างการถือหุ้นนี้ทำให้กลุ่มบริษัทมีส่วนการถือหุ้นในฮาลเดียมคงเดิมคือร้อยละ 22.40 รายการดังกล่าวได้รับอนุมัติจากมติคณะกรรมการของฟรีเซียส สิงคโปร์ เมื่อวันที่ 20 พฤษภาคม 2556 และมติที่ประชุมคณะกรรมการของไลเทอร์เรจ เมื่อวันที่ 30 พฤษภาคม 2556 การขายเงินลงทุนดังกล่าวถือเป็นการขายเงินลงทุนภายใต้การควบคุมเดียวกันของกลุ่มบริษัท

10. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2556 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	16,212,572	7,859
ซื้อเรือเดินทะเลและอุปกรณ์และจ่ายค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซมและสำรวจเรือเดินทะเลระหว่างงวด - ราคาทุน	1,723,742	1,424
โอนมาจากเงินล่วงหน้าค่าจ้างต่อเรือเดินทะเล	580,029	-
โอนออก/ตัดจำหน่าย	(52)	(52)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(833,575)	(2,184)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	468,397	197
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2556	18,151,113	7,244

ณ วันที่ 30 กันยายน 2556 บริษัทย่อยได้จัดจ้างเรือเดินทะเลจำนวน 33 ลำ ซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีรวม 16,434.32 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2555: 30 ลำ มูลค่า 14,972.61 ล้านบาท) ไว้กับธนาคารเพื่อค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะยาวตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 14

11. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

รายการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนซึ่งประกอบด้วยคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์สำหรับงวด
เก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2556 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	12,856	12,813
ตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(6,770)	(6,761)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	116	115
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2556	6,202	6,167

12. เงินล่วงหน้าค่าจ้างต่อเรือเดินทะเล

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินล่วงหน้าค่าจ้างต่อเรือเดินทะเลสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่
30 กันยายน 2556 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	4,942,348	4,250,803
จ่ายเพิ่ม	661,062	213,156
เพิ่มขึ้นจากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	533,026	-
ต้นทุนดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียมในการรักษาวงเงินกู้	25,286	6,501
ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมทางการเงิน	606	175
ต้นทุนทางตรงอื่น	30,535	18,156
การแปลงหนี้ใหม่/ยกเลิกสัญญาส่งต่อเรือเดินทะเล	(3,415,895)	(2,864,942)
โอนไปเป็นต้นทุนเรือเดินทะเลและอุปกรณ์ ของบริษัทย่อย	(580,029)	(580,029)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	139,731	89,352
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2556	2,336,670	1,133,172
หัก: ส่วนที่จะได้รับคืนภายในหนึ่งปี	(1,721,945)	(1,133,172)
เงินล่วงหน้าค่าจ้างต่อเรือเดินทะเล - สุทธิ จากส่วนที่จะได้รับคืนภายในหนึ่งปี	614,725	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2556 ต้นทุนการกู้ยืมได้บันทึกเข้าเป็นราคาทุนของเงินล่วงหน้าค่าจ้างต่อเรือเดินทะเลเป็นจำนวนเงิน 25.29 ล้านบาทในงบการเงินรวม และจำนวนเงิน 6.50 ล้านบาทในงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยคำนวณจากอัตราการจัดตั้งขึ้นเป็นทุนถัวเฉลี่ยล่วงหน้าหนักในอัตราร้อยละ 1.43 - 2.64 ในงบการเงินรวมและอัตราร้อยละ 1.43 - 1.56 ในงบการเงินเฉพาะกิจการ

การแปลงหนี้ใหม่ของสัญญาจ้างต่อเรือเดินทะเลใหม่

สัญญาแปลงหนี้ใหม่ 4 ฉบับที่ได้ลงนามเมื่อวันที่ 10 กันยายน 2555 มีรายละเอียดดังนี้

ตัวเรือเดินทะเลหมายเลข	รายละเอียดสัญญาจ้างต่อเรือเดินทะเลที่จะถูกแปลงหนี้ใหม่				ค่าตอบแทนตามสัญญาแปลงหนี้ใหม่					
	เดทบาทต้น	วันที่ทำสัญญาจ้างต่อเรือเดินทะเล	ราคาค่าสัญญา (เหรียญสหรัฐอเมริกา)	เงินงวดที่บริษัทฯ ได้ชำระให้แก่ผู้ต่อเรือ (เหรียญสหรัฐอเมริกา)	ค่าตอบแทนสูงสุดตามสัญญาแปลงหนี้ใหม่ (เหรียญสหรัฐอเมริกา)	จ่ายชำระโดยผู้ซื้อรายใหม่		จ่ายชำระโดยผู้ต่อเรือ (โดยการปรับปรุงกับสัญญาจ้างต่อเรือเดินทะเลอื่น ๆ)		
						วันสุดท้ายของการชำระเงิน	จำนวนเงินสูงสุด ⁽¹⁾ (เหรียญสหรัฐอเมริกา)	วันสิ้นสุดตามสัญญา	ชำระ (ปรับปรุง) เงินงวดถัดไปของตัวเรือเดินทะเลหมายเลข	จำนวนเงินสูงสุด ⁽²⁾ (เหรียญสหรัฐอเมริกา)
336	32,000	20 กรกฎาคม 2550	29,999,997	5,999,999	8,405,478	15 พฤศจิกายน 2555	100,000	29 พฤศจิกายน 2555	337	8,305,478
340	32,000	20 กรกฎาคม 2550	29,999,997	5,999,999	9,005,889	31 ธันวาคม 2555	100,000	31 มีนาคม 2557	342	8,905,889
316	54,000	14 กันยายน 2550	37,999,998	15,199,998	24,023,490	31 ธันวาคม 2555	13,440,752	29 มกราคม 2556	348	10,582,738
347	54,000	11 กุมภาพันธ์ 2551	37,999,998	15,199,998	23,896,997	31 ธันวาคม 2555	13,440,752	31 มีนาคม 2556	349	10,456,245

⁽¹⁾ ค่าชำระเงินในวันสุดท้าย

⁽²⁾ ค่าชำระ (โดยการปรับปรุง) ในวันสิ้นสุดตามสัญญา

ภายใต้เงื่อนไขตามสัญญาแปลงหนี้ใหม่ ผู้ซื้อรายใหม่ และผู้ต่อเรือจะชำระคืนเงินงวดค่าต่อเรือเดินทะเลซึ่งบริษัทฯ ได้ชำระไปภายใต้สัญญาจ้างต่อเรือเดินทะเลของตัวเรือเดินทะเลหมายเลข 336, 340, 316 และ 347 ให้แก่บริษัทฯ พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 7.50 ต่อปีนับจากวันที่บริษัทฯ ได้ชำระเงินงวดไปแต่ละงวด พร้อมกับค่าชดเชยเพิ่มเติมให้แก่บริษัทฯ โดยการชำระหนี้บางส่วนเป็นเงินสดและบางส่วนโดยการปรับปรุงเงินงวดที่บริษัทฯ ต้องชำระสำหรับค่าต่อเรือเดินทะเลงวดถัดไปของตัวเรือเดินทะเลหมายเลข 337, 342, 348 และ 349 ภายใต้เงื่อนไขว่าบริษัทฯ จะต้องได้รับสัญญาค้ำประกันการชำระเงินงวดคืนตามเงื่อนไขเดิมในสัญญาจ้างต่อเรือเดินทะเลดังกล่าว

สำหรับสัญญาแปลงหนี้ใหม่แต่ละฉบับดังกล่าว

- (ก) ในกรณีที่บริษัทฯ ไม่ได้รับค่าตอบแทนสำหรับการแปลงหนี้ใหม่จากผู้ซื้อรายใหม่ หรือ
- (ข) ในกรณีที่บริษัทฯ ไม่ได้รับค่าตอบแทนสำหรับการแปลงหนี้ใหม่จากผู้ต่อเรือ หรือ
- (ค) ผู้ต่อเรือไม่สามารถต่ออายุสัญญาค้ำประกันการชำระเงินงวดคืนได้ตามเงื่อนไขในสัญญาจ้างต่อเรือเดินทะเลที่เกี่ยวข้อง

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัทฯ มีสิทธิที่จะบอกเลิกสัญญาสั่งซื้อเรือเดินทะเลนั้นๆ และอยู่ต่อเรือจะต้องชำระคืนเงินงวดทั้งหมดที่บริษัทฯ ได้ชำระให้อยู่ต่อเรือภายใต้สัญญาสั่งซื้อเรือเดินทะเล บวกดอกเบี้ยคำนวณนับจากวันที่บริษัทฯ ได้ชำระเงินแต่ละงวดไปในอัตราร้อยละ 7.50 ต่อปี ตามสัญญาสั่งซื้อเรือเดินทะเลฉบับดังกล่าว

นอกจากนี้ ในการจ่ายเงินงวดตามสัญญาสั่งซื้อเรือเดินทะเล บริษัทฯ ได้รับหนังสือค้ำประกันจากธนาคารในต่างประเทศเพื่อค้ำประกันการคืนเงินงวดที่บริษัทฯ ได้จ่ายออกไป (พร้อมดอกเบี้ย) ในกรณีที่ผู้ซื้อรายใหม่หรืออยู่ต่อเรือไม่สามารถปฏิบัติตามสัญญาแปลงหนี้ใหม่และ/หรือสัญญาสั่งซื้อเรือเดินทะเลได้

บริษัทฯ แปลงหนี้ใหม่ของสัญญาสั่งซื้อเรือเดินทะเลเสร็จสิ้นจำนวน 4 ฉบับสำหรับตัวเรือเดินทะเลหมายเลข 316, 336, 340 และ 347 บริษัทฯ บันทึกกำไรจากการแปลงหนี้ใหม่ของสัญญาสั่งซื้อเรือเดินทะเลเป็นจำนวนเงินรวม 21.80 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (หรือประมาณ 650.83 ล้านบาท) ในงบกำไรขาดทุนรวมและงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2556

การส่งมอบเรือเดินทะเลตามสัญญาสั่งซื้อเรือเดินทะเลกับอยู่ต่อเรือ ABG Shipyard Ltd. ประเทศอินเดีย

เมื่อวันที่ 15 มกราคม 2556 เรือเดินทะเลลำที่สาม (ตัวเรือเดินทะเลหมายเลข 335) ได้เสร็จสิ้นสมบูรณ์และได้ส่งมอบให้แก่บริษัทย่อยทางอ้อมของบริษัทฯ ในประเทศสิงคโปร์ (บริษัท พีริเชียส ธอทส์ ฟิทีอี ลิมิเตด) ดังนั้น บริษัทฯ จึงได้โอนเงินล่วงหน้าค่าจ้างต่อเรือเดินทะเลและต้นทุนทางตรงอื่นๆ ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับเรือเดินทะเลดังกล่าวจำนวนรวม 19.58 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาหรือประมาณ 580.03 ล้านบาทไปบันทึกเป็นต้นทุนเรือเดินทะเลและอุปกรณ์ของบริษัทย่อยทางอ้อมดังกล่าว

การยกเลิกสัญญาสั่งซื้อเรือเดินทะเล

(ก) เมื่อวันที่ 18 มกราคม 2556 บริษัท เอบีซี ทรี ฟิทีอี ลิมิเตด (“บริษัท เอบีซี ทรี”) ลงนามในสัญญายกเลิกสัญญาสั่งซื้อเรือเดินทะเล โดยยกเลิกสัญญาสั่งซื้อเรือเดินทะเลฉบับลงวันที่ 22 เมษายน 2553 กับ ABG Shipyard Ltd. (“อยู่ต่อเรือ”) เพื่อต่อเรือเดินทะเลประเภทขนส่งซีเมนต์จำนวน 1 ลำ ขนาด 20,000 เดทเวทตันสำหรับตัวเรือเดินทะเลหมายเลข 380 (“เรือเดินทะเล”) เนื่องจากบริษัท เอบีซี ทรี ได้สั่งซื้อเรือเดินทะเลลำใหม่กับอยู่ต่อเรือในประเทศจีนแล้ว รายละเอียดของสัญญายกเลิกสัญญาสั่งซื้อเรือเดินทะเลสำหรับตัวเรือเดินทะเลหมายเลข 380 มีดังนี้

ตัวเรือเดินทะเล หมายเลข	เดทเวทตัน	วันที่ทำสัญญา สั่งซื้อเรือเดินทะเล	ราคาตามสัญญา (ล้านเหรียญ สหรัฐอเมริกา)	เงินงวดที่บริษัท เอบีซี ทรี ได้ ชำระให้แก่อยู่ต่อเรือไปแล้ว (ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา)
380	20,000	22 เมษายน 2553	28.50	5.70

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ตามสัญญายกเลิกการสั่งต่อเรือเดินทะเลลงวันที่ 18 มกราคม 2556 บริษัท เอบีซี ทรี ได้รับเงินจากการยกเลิกสัญญาสั่งต่อเรือเดินทะเลจำนวนเงิน 6.70 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (หรือประมาณ 198.66 ล้านบาท) และบันทึกกำไรจากการยกเลิกสัญญาสั่งต่อเรือเดินทะเลเป็นจำนวนเงิน 0.75 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (หรือประมาณ 22.14 ล้านบาท) ในงบกำไรขาดทุนรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2556

(ข) บริษัทฯ และ บริษัท เอบีซี ทู ฟิทีอี ลิมิเตด (“ผู้ซื้อ”) ได้ออกหนังสือบอกเลิกสัญญาสั่งต่อเรือเดินทะเลจำนวน 5 ฉบับไปยัง ABG Shipyard Ltd. (“ผู้ต่อเรือ”) ภายใต้สัญญาสั่งต่อเรือเดินทะเลจำนวน 5 ฉบับ โดยผู้ซื้อได้เรียกร้องค่าสินไหมทดแทนซึ่งเป็นเงินงวดที่ผู้ซื้อได้ชำระไปพร้อมดอกเบี้ยภายใต้สัญญาสั่งต่อเรือเดินทะเล เนื่องจากผู้ต่อเรือไม่สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขในสัญญาสั่งต่อเรือเดินทะเลได้ และไม่ชำระค่าสินไหมทดแทนคืนแก่ผู้ซื้อ ดังนั้น ผู้ซื้อจึงได้ใช้สิทธิเรียกร้องตามสัญญาค้ำประกันธนาคารที่มีอยู่โดยการออกหนังสือเรียกร้องให้ชำระเงินตามหนังสือค้ำประกันประเภทเพิกถอนไม่ได้ และ/หรือ หนังสือค้ำประกันการปฏิบัติตามสัญญาไปยังธนาคารหลายแห่งในประเทศอินเดีย (“ผู้ค้ำประกัน”) ภายใต้สัญญาสั่งต่อเรือเดินทะเล

ณ วันที่ 30 กันยายน 2556 ผู้ซื้อได้รับเงินตามหนังสือเรียกร้องให้ชำระเงินจำนวน 81.71 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (หรือประมาณ 2,582.53 ล้านบาท) ซึ่งเป็นเงินประกันรวมดอกเบี้ยที่กำหนดในสัญญาค้ำประกัน ภายใต้สัญญาสั่งต่อเรือเดินทะเล 4 ฉบับสำหรับตัวเรือเดินทะเลหมายเลข 337 348 379 และ 349 จากผู้ค้ำประกัน และสำหรับตัวเรือเดินทะเลหมายเลข 338 บริษัทฯ ได้รับเงินจำนวน 0.50 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (หรือประมาณ 15.80 ล้านบาท) และบันทึกยอดคงเหลือจำนวน 19.47 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (หรือประมาณ 611.27 ล้านบาท) ภายใต้บัญชี “ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น” ในงบแสดงฐานะการเงิน ตารางด้านล่างแสดงจำนวนเงินที่ได้รับจากผู้ค้ำประกันในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2556

ตัวเรือเดินทะเลหมายเลข	วันที่ทำสัญญาสั่งต่อเรือเดินทะเล	วันที่ในหนังสือบอกเลิกสัญญาสั่งต่อเรือเดินทะเล	วันที่ในหนังสือเรียกร้องให้ชำระเงิน	จำนวนเงินที่ได้รับจากผู้ค้ำประกัน (ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา)
337	20 กรกฎาคม 2550	10 มิถุนายน 2556	20 สิงหาคม 2556	19.19
348	11 กุมภาพันธ์ 2551	10 มิถุนายน 2556	20 สิงหาคม 2556	24.84
379	22 เมษายน 2553	10 มิถุนายน 2556	20 สิงหาคม 2556	12.33
349	11 กุมภาพันธ์ 2551	29 กรกฎาคม 2556	20 สิงหาคม 2556	24.85
338	20 กรกฎาคม 2550	16 กันยายน 2556	17 กันยายน 2556	0.50
รวม				81.71

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2556 กลุ่มบริษัทบันทึกกำไรจากการยกเลิกสัญญาสั่งซื้อเรือเดินทะเล 5 ฉบับเป็นเงิน 6.13 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (หรือประมาณ 193.71 ล้านบาท) ในงบกำไรขาดทุนรวมและ 5.64 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (หรือประมาณ 178.41 ล้านบาท) ในงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ

ต่อมา ในวันที่ 4 ตุลาคม 2556 และวันที่ 7 ตุลาคม 2556 บริษัทฯ ได้รับเงินส่วนที่เหลือตามสิทธิเรียกร้องให้ชำระเงินสำหรับตัวเรือเดินทะเลหมายเลข 338 จำนวน 19.47 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (หรือประมาณ 611.27 ล้านบาท) จากผู้ค้าประกัน

การลงนามสัญญาสั่งซื้อเรือเดินทะเลประเภทขนส่งซีเมนต์ของบริษัทย่อย

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2556 ได้มีการลงนามในสัญญาสั่งซื้อเรือเดินทะเล 2 ฉบับ โดยมีรายละเอียดดังนี้

ประเภทเรือเดินทะเล	เรือเดินทะเลประเภทขนส่งซีเมนต์	เรือเดินทะเลประเภทขนส่งซีเมนต์
ผู้สั่งซื้อเรือเดินทะเล	บริษัท เอบีซี โฟว์ พีทีอี ลิมิเต็ด (“เอบีซี โฟว์”)	บริษัท แอส โซซิเอท บัลค์ แคริเออร์ พีทีอี ลิมิเต็ด (“เอบีซี”)
ผู้ต่อเรือเดินทะเล	China Shipbuilding & Offshore International Co., Ltd. และ Shanhaiguan New Shipbuilding Industry Co., Ltd., ประเทศจีน	China Shipbuilding & Offshore International Co., Ltd. และ Shanhaiguan New Shipbuilding Industry Co., Ltd., ประเทศจีน
วันที่ทำสัญญาสั่งซื้อเรือเดินทะเล	วันที่ 3 เมษายน 2556	วันที่ 30 สิงหาคม 2556
ราคาตามสัญญา	24.18 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	24.48 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา
การจ่ายชำระ	แบ่งชำระออกเป็น 5 งวด งวดแรก ร้อยละ 10 ของสัญญาสั่งซื้อเรือเดินทะเล จ่ายชำระเมื่อเอบีซี โฟว์ได้รับหนังสือค้ำประกันจากธนาคารเพื่อค้ำประกันเงินงวดทั้ง 4 งวดที่ต้องจ่ายชำระก่อนรับมอบเรือเดินทะเล อีก 3 งวด งวดละ ร้อยละ 10 จ่ายชำระเมื่อได้รับใบรับรองขั้นตอนการต่อเรือแต่ละขั้น (milestone certificates) งวดสุดท้าย ร้อยละ 60 ของสัญญาสั่งซื้อเรือเดินทะเลจ่ายชำระเมื่อมีการส่งมอบเรือเดินทะเล	แบ่งชำระออกเป็น 5 งวด งวดแรก ร้อยละ 10 ของสัญญาสั่งซื้อเรือเดินทะเล จ่ายชำระเมื่อเอบีซี ได้รับหนังสือค้ำประกันจากธนาคารเพื่อค้ำประกันเงินงวดทั้ง 4 งวดที่ต้องจ่ายชำระก่อนรับมอบเรือเดินทะเล อีก 3 งวด งวดละ ร้อยละ 10 จ่ายชำระเมื่อได้รับใบรับรองขั้นตอนการต่อเรือแต่ละขั้น (milestone certificates) งวดสุดท้าย ร้อยละ 60 ของสัญญาสั่งซื้อเรือเดินทะเลจ่ายชำระเมื่อมีการส่งมอบเรือเดินทะเล
กำหนดรับมอบเรือเดินทะเล	กรกฎาคม 2557	พฤศจิกายน 2557

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

13. ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอดตัดจ่าย

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีค่าธรรมเนียมทางการเงินรอดตัดจ่ายสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2556 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	125,212	100,561
จ่ายเพิ่ม	1,712	-
เพิ่มขึ้นจากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	12,811	-
โอนไปแสดงหักจากเงินกู้ยืมระยะยาว	(24,513)	(1,257)
โอนไปบริษัทย่อยในฐานะผู้กู้	-	(12,223)
ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมทางการเงินเนื่องจากการ จ่ายคืนเงินกู้ก่อนกำหนด/การยกเลิกวงเงินกู้ยืม	(22,396)	(16,356)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	2,313	1,460
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2556	95,139	72,185

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

14. เงินกู้ยืมระยะยาว

ณ วันที่ 30 กันยายน 2556 และ 31 ธันวาคม 2555 เงินกู้ยืมระยะยาวแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม											
	วงเงินกู้ยืมเพื่อนำไปใช้ในการสั่งซื้อและจัดซื้อเรือเดินทะเลใหม่						วงเงินกู้ยืมเพื่อนำไปจัดซื้อเรือเดินทะเล					
	วงเงินที่ 1		วงเงินที่ 2		วงเงินที่ 3		วงเงินที่ 1		วงเงินที่ 3		รวม	
30 กันยายน 2556	31 ธันวาคม 2555	30 กันยายน 2556	31 ธันวาคม 2555	30 กันยายน 2556	31 ธันวาคม 2555	30 กันยายน 2556	31 ธันวาคม 2555	30 กันยายน 2556	31 ธันวาคม 2555	30 กันยายน 2556	31 ธันวาคม 2555	
เงินกู้ยืมระยะยาว	1,305,451	2,093,783	-	174,601	2,101,670	1,618,758	3,982,537	4,546,766	1,923,873	811,370	9,313,531	9,245,278
หัก: ค่าธรรมเนียมทางการเงิน												
รอดัดจ่าย	(7,973)	(11,942)	-	(2,350)	(38,464)	(31,183)	(113,129)	(122,670)	(15,755)	(10,142)	(175,321)	(178,287)
รวม	1,297,478	2,081,841	-	172,251	2,063,206	1,587,575	3,869,408	4,424,096	1,908,118	801,228	9,138,210	9,066,991
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระ												
ภายในหนึ่งปี	(96,019)	(546,134)	-	(5,742)	(174,542)	(127,614)	(122,378)	(122,479)	(178,085)	-	(571,024)	(801,969)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วน												
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,201,459	1,535,707	-	166,509	1,888,664	1,459,961	3,747,030	4,301,617	1,730,033	801,228	8,567,186	8,265,022

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	วงเงินกู้ยืมเพื่อนำไปใช้ ในการตั้งต่อเรือเดินทะเลใหม่	
	วงเงินที่ 1	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2556	2555
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	1,200,759
หัก: ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอดักจ่าย	-	(6,188)
รวม	-	1,194,571
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	(481,890)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	712,681

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2556 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม					
	วงเงินกู้ยืมเพื่อนำไปใช้ในการตั้งต่อและจัดซื้อเรือเดินทะเลใหม่			วงเงินกู้ยืมเพื่อนำไปจัดซื้อเรือเดินทะเล		รวม
	วงเงินที่ 1	วงเงินที่ 2	วงเงินที่ 3	วงเงินที่ 1	วงเงินที่ 3	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	2,081,841	172,251	1,587,575	4,424,096	801,228	9,066,991
บวก: เบิกเงินกู้เพิ่ม	429,616	-	533,317	-	1,062,898	2,025,831
ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมทางการเงิน	1,311	431	5,040	12,313	7,026	26,121
ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมทางการเงินรอดักจ่าย						
เนื่องจากการยกเลิกวงเงินกู้ยืม	4,163	4,401	-	-	-	8,564
เพิ่มขึ้นจากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	166,610	-	-	-	166,610
หัก: ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอดักจ่าย	(1,257)	-	(11,033)	-	(12,223)	(24,513)
จ่ายคืนเงินกู้	(418,732)	-	(118,983)	(87,434)	-	(625,149)
จ่ายคืนเงินกู้ก่อนกำหนด	-	(352,293)	-	(538,177)	-	(890,470)
จ่ายคืนเงินกู้ก่อนกำหนดเนื่องจากการยกเลิกวงเงินกู้ยืม	(833,968)	-	-	-	-	(833,968)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	-	-	-	(33,440)	-	(33,440)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	34,504	8,600	67,290	92,050	49,189	251,633
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2556	1,297,478	-	2,063,206	3,869,408	1,908,118	9,138,210

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ วงเงินกู้ยืมเพื่อนำไปใช้ ในการสั่งซื้อเรือเดินทะเลใหม่ วงเงินที่ 1
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	1,194,571
บวก: ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมทางการเงิน	175
โอนค่าธรรมเนียมทางการเงินรอดตัดจ่ายไปบริษัทย่อย	3,064
ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมทางการเงินรอดตัดจ่ายเนื่องจาก การยกเลิกวงเงินกู้ยืม	4,163
หัก: ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอดตัดจ่าย	(1,257)
จ่ายคืนเงินกู้	(355,544)
จ่ายคืนเงินกู้ก่อนกำหนดเนื่องจากการยกเลิกวงเงินกู้ยืม	(833,968)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(11,204)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2556	-

ในระหว่างงวดปัจจุบัน กลุ่มบริษัท ได้ลงนามในสัญญาเงินกู้และสัญญาเงินกู้แก้ไขเพิ่มเติมกับธนาคาร
สรุปได้ดังนี้

วงเงินกู้ยืมเพื่อนำไปใช้ในการสั่งซื้อเรือเดินทะเลใหม่

วงเงินที่ 1

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2556 บริษัทฯชำระคืนเงินกู้ก่อนกำหนด และยกเลิก
วงเงินกู้ส่วนคงเหลือที่ยังไม่ได้เบิกถอนสำหรับตัวเรือเดินทะเลต่อไปนี้

ตัวเรือเดินทะเล หมายเลข	วันที่ชำระคืน เงินกู้ยืมก่อนกำหนด	จำนวนวงเงินกู้ยืมที่ไม่ได้ เบิกถอนและยกเลิก (เหรียญสหรัฐอเมริกา)	จำนวนเงินกู้ยืมที่ ชำระคืนก่อนกำหนด (เหรียญสหรัฐอเมริกา)
348	12 มีนาคม 2556	22,800,001	7,599,999
349	12 มิถุนายน 2556	22,800,001	7,599,999
337	10 พฤษภาคม 2556	24,000,000	-
338	31 กรกฎาคม 2556/ 12 กันยายน 2556	12,000,002	11,998,998

วงเงินที่ 2

เมื่อวันที่ 3 มิถุนายน 2556 บริษัท เอบีซี วัน ฟิทีอี ลิมิเตด (“บริษัท เอบีซี วัน”) ได้ลงนามใน “Irrevocable Notice of Prepayment” กับ NIBC Bank Ltd. ประเทศสิงคโปร์ (“NIBC”) บริษัท เอบีซี วัน ตกลงชำระค้ำเงินกู้ก่อนกำหนดที่เบิกจาก NIBC ทั้งจำนวนเป็นเงิน 11.40 ล้านดอลลาร์สหรัฐ โดยชำระเป็น 2 งวด จำนวนเงิน 5.70 ล้านดอลลาร์สหรัฐในวันที่ 28 มิถุนายน 2556 และจำนวนเงิน 5.70 ล้านดอลลาร์สหรัฐในวันที่ 30 สิงหาคม 2556

วงเงินที่ 4

เมื่อวันที่ 18 กันยายน 2556 บริษัท เอบีซี ฟู ฟิทีอี ลิมิเตด และ บริษัท เอบีซี ทรี ฟิทีอี ลิมิเตด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท เอบีซี ได้ลงนามในบันทึกแก้ไขเพิ่มเติม ฉบับที่ 1 ต่อท้ายสัญญาเงินกู้กับ ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) สาขาประเทศสิงคโปร์ ฉบับลงวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2555 โดยมีรายละเอียดการแก้ไขและเปลี่ยนแปลงวัตถุประสงค์ วงเงินสูงสุด การชำระคืน และหลักประกันดังต่อไปนี้

วงเงิน/ รายละเอียด	วงเงินสำหรับใช้ ก่อนรับเรือเดินทะเล	วงเงินสำหรับใช้ เมื่อรับเรือเดินทะเล
วัตถุประสงค์	สำหรับใช้ชำระเงินงวดก่อนและเมื่อรับมอบเรือเดินทะเลประเภทขนส่งซีเมนต์ ตั้งต่อใหม่จำนวน 2 ลำ ซึ่งได้ตั้งต่อไว้กับ China Shipbuilding & Offshore International Co., Ltd. and Shanhaiguan New Shipbuilding Industry Co., Ltd., ประเทศจีน ซึ่งได้ตั้งต่อแทนเรือเดินทะเลประเภทขนส่งซีเมนต์จำนวน 2 ลำ ที่เคยตั้ง ต่อกับอู่ต่อเรือ ABG Shipyard Ltd. ประเทศอินเดีย แต่ต่อมาได้ยกเลิกไป	
วงเงินสูงสุด	วงเงินสูงสุดสำหรับเรือทั้ง 2 ลำจะต้องไม่เกิน 38,688,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา ทั้งนี้ ไม่เกินวงเงิน 19,344,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา ต่อเรือเดินทะเลแต่ละลำ	
การชำระคืน	จะถูกชำระคืนทั้งหมดครั้งเดียวเมื่อ รับเรือเดินทะเลแต่ละลำจากเงินกู้ สำหรับใช้เมื่อรับเรือเดินทะเล	สำหรับเรือเดินทะเลแต่ละลำ แบ่งชำระเท่าๆกัน จำนวน 39 งวดเป็นรายไตรมาส แต่ละงวด เท่ากับ 322,400 เหรียญสหรัฐอเมริกา และชำระ ส่วนที่เหลือทั้งหมดจำนวน 6,770,400 เหรียญ สหรัฐอเมริกา พร้อมกับการชำระเงินกู้งวด สุดท้าย การชำระคืนงวดแรกจะครบกำหนด 3 เดือน หลังจากการเบิกถอนเงินกู้งวดสุดท้ายของ เรือเดินทะเลแต่ละลำ
หลักประกัน	การค้ำประกันจากบริษัทฯ	การค้ำประกันจากบริษัทฯ ในจำนวนรวมสูงสุด 8 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาต่อเรือเดินทะเลแต่ละ ลำ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

วงเงินกู้ยืมเพื่อนำไปจัดซื้อเรือเดินทะเล

วงเงินที่ 2

เมื่อวันที่ 28 มิถุนายน 2556 บริษัทฯ ได้ลงนามในหนังสือแก้ไขเพิ่มเติมต่อท้ายสัญญาสินเชื่อมีหลักประกัน กับธนาคารแห่งโตเกียว-มิตซูบิชิ ยูเอฟเจ จำกัด สาขากรุงเทพฯ ธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) และธนาคารธนชาติ จำกัด (มหาชน) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อขยายระยะเวลาเบิกเงินกู้ยืมของวงเงินสินเชื่อไปจนถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2557

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

รายละเอียดวงเงินกู้ยืมจากธนาคารและวงเงินกู้ยืมที่ยังไม่ได้เบิกใช้ของกลุ่มบริษัทสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)

วงเงิน	ธนาคารผู้ให้กู้	บริษัทผู้กู้	อัตราดอกเบี้ย ตามสัญญาเงินกู้/ สัญญาแก้ไขเพิ่มเติม	วงเงินกู้ยืมสูงสุด ตามสัญญาเงินกู้/ สัญญาแก้ไขเพิ่มเติม		วงเงินกู้ยืมที่ยังไม่ได้เบิกใช้	
				30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
				2556	2555	2556	2555
วงเงินกู้ยืมเพื่อนำไปใช้ในการสั่งซื้อเรือเดินทะเลใหม่							
วงเงินที่ 1	DNB NOR Bank ASA, สาขา ประเทศสิงคโปร์และ 5 ธนาคารอื่น รวม 6 ธนาคาร	บริษัทฯและบริษัทย่อย	LIBOR บวกส่วนเพิ่ม	54.50	167.20	-	88.00
วงเงินที่ 2	NIBC Bank Ltd. ประเทศสิงคโปร์	บริษัท เอบีซี วัน ฟิทีอี ลิมิตัด	LIBOR บวกส่วนเพิ่ม	-	22.80	-	11.40
วงเงินที่ 3	ING Bank N.V. สาขาประเทศ สิงคโปร์ และ DNB NOR Bank ASA, สาขาประเทศสิงคโปร์	บริษัทย่อยทางอ้อมในประเทศสิงคโปร์ 4 บริษัท	LIBOR บวกส่วนเพิ่ม	84.96	84.96	-	21.24
วงเงินที่ 4	ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) สาขาประเทศสิงคโปร์	บริษัท เอบีซี ทู ฟิทีอี ลิมิตัด และ บริษัท เอบีซี ทรี ฟิทีอี ลิมิตัด	LIBOR บวกส่วนเพิ่ม	38.69	45.60	38.69	45.60

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)

วงเงิน	ธนาคารผู้ให้กู้	บริษัทผู้กู้	อัตราดอกเบี้ย ตามสัญญาเงินกู้/ สัญญาแก้ไขเพิ่มเติม	วงเงินกู้ยืมสูงสุด ตามสัญญาเงินกู้/ สัญญาแก้ไขเพิ่มเติม		วงเงินกู้ยืมที่ยังไม่ได้เบิกใช้	
				30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
				2556	2555	2556	2555
วงเงินกู้ยืมเพื่อนำไปจัดซื้อเรือเดินทะเล							
วงเงินที่ 1	ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และ 2 ธนาคารอื่นรวม 3 ธนาคาร	บริษัทฯและบริษัทย่อย ในประเทศ	MLR-1 สำหรับเงินกู้ยืม สกุลเงินบาทและ LIBOR บวกส่วนเพิ่มสำหรับ เงินกู้ยืมสกุลเงินเหรียญ สหรัฐอเมริกา	142.00 ล้านดอลลาร์ เหรียญ สหรัฐอเมริกา และ 1,502.35 ล้านดอลลาร์ บาท	142.00 ล้านดอลลาร์ เหรียญ สหรัฐอเมริกา และ 1,502.35 ล้านดอลลาร์ บาท	-	-
วงเงินที่ 2	ธนาคารแห่งโตเกียว-มิตซูบิชิ ยูเอฟเจ จำกัด สาขากรุงเทพฯ และ 2 ธนาคารอื่นรวม 3 ธนาคาร	บริษัทฯและบริษัทย่อย	LIBOR บวกส่วนเพิ่ม	150.00	150.00	150.00	150.00
วงเงินที่ 3	ธนาคารเพื่อการส่งออก และนำเข้าแห่งประเทศไทย	บริษัทฯและบริษัทย่อย	LIBOR บวกส่วนเพิ่ม	100.00	100.00	35.18	69.98

15. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

16. ข้อมูลทางการเงินจำแนกส่วนงาน

กลุ่มบริษัทประกอบธุรกิจส่วนใหญ่ภายใต้ส่วนงานทางธุรกิจเดียว คือ เป็นเจ้าของเรือเอนกประสงค์ขนาดเล็ก (Small handy sized) และขนาดกลาง (Supramax) สำหรับขนส่งสินค้าแห่งเทกองระหว่างประเทศ โดยให้บริการแบบไม่ประจำเส้นทาง (tramp shipping basis) รายได้เกือบทั้งหมดมาจากส่วนงานนี้ ดังนั้น กลุ่มบริษัทจึงไม่มีส่วนงานทางธุรกิจด้านอื่น นอกจากส่วนงานหลักดังที่ได้กล่าวไว้ข้างต้น

กิจกรรมทางธุรกิจในส่วนงานนี้ ได้แก่ การให้บริการเช่าเรือขนส่งสินค้า โดยแบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ การเช่าเป็นระยะเวลา (Time charter) และการเช่าเป็นรายเที่ยว (Voyage charter) สำหรับการเช่าเป็นระยะเวลาผู้เช่าเรือ (ลูกค้า) จะจ่ายค่าเช่าแก่ผู้ให้เช่าเรือ (ในอัตราต่อวันตามที่ตกลงกัน โดยส่วนใหญ่จะตกลงชำระค่าเช่าเป็นเงินดอลลาร์สหรัฐอเมริกา) ตามระยะเวลาที่กำหนด ในกรณีดังกล่าวผู้เช่าเรือจะรับผิดชอบค่าใช้จ่ายในการเดินเรือทั้งหมด รวมทั้งรายจ่ายท่าเรือและน้ำมันเชื้อเพลิง สำหรับการเช่าเป็นรายเที่ยว ผู้เช่าเรือจะจ่ายค่าระวางเรือในอัตราต่อตัน (ส่วนใหญ่จะตกลงกันเป็นเงินดอลลาร์สหรัฐอเมริกา) เพื่อขนส่งสินค้าที่ระบุเฉพาะระหว่างท่าเรือที่กำหนดตั้งแต่สองท่าขึ้นไป ในกรณีนี้กลุ่มบริษัทจะรับผิดชอบค่าใช้จ่ายในการเดินเรือทั้งหมด ซึ่งค่าใช้จ่ายดังกล่าวแสดงไว้ในงบการเงินภายใต้ชื่อ “รายจ่ายท่าเรือ” (Voyage disbursement) และ “น้ำมันเชื้อเพลิง” (Bunker consumption) การเช่าเป็นระยะเวลานั้น เส้นทางเดินเรือจะถูกกำหนดหรือควบคุมโดยผู้เช่าเรือและภายใต้สัญญาเช่าเรือ โดยเส้นทางเดินเรือจะแตกต่างกันไปในแต่ละเที่ยวการเดินเรือ ขึ้นอยู่กับปัจจัยต่างๆซึ่งอยู่นอกเหนือการควบคุมของกลุ่มบริษัท ดังนั้น กลุ่มบริษัทจึงไม่นำเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานทางภูมิศาสตร์ เพราะอาจไม่สื่อความหมายและอาจทำให้เกิดความเข้าใจที่ไม่ถูกต้อง

จากข้อมูลดังกล่าวข้างต้น ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานของรายได้จากการเดินเรือ (และค่าใช้จ่ายในการเดินเรือที่เกี่ยวกับการเช่าเป็นรายเที่ยว) จึงจำแนกได้เป็นสองประเภท คือ จากการเช่าเป็นระยะเวลา และจากการเช่าเป็นรายเที่ยว ซึ่งแสดงภายใต้ชื่อ “รายได้ค่าเช่าเรือ” (Hire income) และ “รายได้ค่าระวางเรือ” (Freight income) ตามลำดับดังนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม									
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน									
	การเช่าเป็นระยะเวลา		การเช่าเป็นรายเที่ยว		รวม		ตัดบัญชี		รวม	
2556	2555	2556	2555	2556	2555	2556	2555	2556	2555	
รายได้ค่าเช่าเรือ	650,276	588,473	-	-	650,276	588,473	(12,989)	(12,880)	637,287	575,593
รายได้ค่าระวางเรือ	-	-	296,458	238,791	296,458	238,791	-	-	296,458	238,791
รวมรายได้จากการเดินเรือ	650,276	588,473	296,458	238,791	946,734	827,264	(12,989)	(12,880)	933,745	814,384
รายจ่ายท่าเรือ	-	-	(48,618)	(57,547)	(48,618)	(57,547)	12,989	12,880	(35,629)	(44,667)
น้ำมันเชื้อเพลิง	-	-	(126,512)	(103,095)	(126,512)	(103,095)	-	-	(126,512)	(103,095)
รวมค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเช่า เป็นรายเที่ยว	-	-	(175,130)	(160,642)	(175,130)	(160,642)	12,989	12,880	(162,141)	(147,762)
รายได้จากการเดินเรือสุทธิ/ รายได้ที่เทียบเท่าจากการเช่า เรือเป็นระยะเวลา	650,276	588,473	121,328	78,149	771,604	666,622	-	-	771,604	666,622

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม									
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน									
	การเช่าเป็นระยะเวลา		การเช่าเป็นรายเที่ยว		รวม		ตัดบัญชี		รวม	
2556	2555	2556	2555	2556	2555	2556	2555	2556	2555	
รายได้ค่าเช่าเรือ	1,919,806	1,653,514	-	-	1,919,806	1,653,514	(37,014)	(37,894)	1,882,792	1,615,620
รายได้ค่าระวางเรือ	-	-	879,482	1,014,044	879,482	1,014,044	(67,349)	(36,860)	812,133	977,184
รวมรายได้จากการเดินเรือ	1,919,806	1,653,514	879,482	1,014,044	2,799,288	2,667,558	(104,363)	(74,754)	2,694,925	2,592,804
รายจ่ายท่าเรือ	-	-	(223,122)	(227,004)	(223,122)	(227,004)	104,363	74,754	(118,759)	(152,250)
น้ำมันเชื้อเพลิง	-	-	(381,331)	(443,179)	(381,331)	(443,179)	-	-	(381,331)	(443,179)
รวมค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเช่า เป็นรายเที่ยว	-	-	(604,453)	(670,183)	(604,453)	(670,183)	104,363	74,754	(500,090)	(595,429)
รายได้จากการเดินเรือสุทธิ/ รายได้ที่เทียบเท่าจากการเช่า เรือเป็นระยะเวลา	1,919,806	1,653,514	275,029	343,861	2,194,835	1,997,375	-	-	2,194,835	1,997,375

17. เงินปันผล

เงินปันผลได้อนุมัติเพื่อจ่ายแก่ผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทฯ ที่มีชื่ออยู่ในทะเบียนผู้ถือหุ้นบริษัทฯ ณ วันที่ปิดสมุดทะเบียนหุ้น ซึ่งนายทะเบียนหลักทรัพย์ คือ บริษัท ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ (ประเทศไทย) จำกัด เป็นผู้ฝาก เป็นผู้ถือหุ้นแทนผู้ถือหุ้นสามัญ มีอยู่ (1,039,520,600 หุ้น)

เงินปันผลที่ประกาศจ่ายในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2556 มีดังนี้

	อนุมัติโดย	หุ้นที่มีสิทธิได้รับ เงินปันผล (หุ้น)	หุ้นที่นายทะเบียน หลักทรัพย์เป็นผู้ถือ (หุ้น)	เงิน ต่อ (1
ก) เงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสะสม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ วันที่ 31 กรกฎาคม 2556	1,038,373,899	1,146,701	0
ข) เงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสะสม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ วันที่ 30 เมษายน 2556	1,038,394,700	1,125,900	0
ค) เงินปันผลงวดสุดท้ายจากกำไรสะสม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น วันที่ 1 เมษายน 2556	1,039,379,600	141,000	0
รวม				0

18. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น**18.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาสั่งซื้อเรือเดินทะเล**

กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาสั่งซื้อเรือเดินทะเลที่จะต้องจ่ายในอนาคตดังนี้

	30 กันยายน 2556		31 ธันวาคม 2555	
	(ล้านเหรียญ สหรัฐอเมริกา)	(เทียบเท่า ล้านบาท)	(ล้านเหรียญ สหรัฐอเมริกา)	(เทียบเท่า ล้านบาท)
บริษัทฯ	24.00	753.38	122.60	3,755.43
บริษัทย่อย	89.05	2,795.21	-	-
กิจการที่ควบคุมร่วมกัน - ตาม สัดส่วนที่บริษัทฯถือหุ้น (50%) - กับเรือต่อเรือในประเทศอินเดีย	-	-	25.65	785.70
กิจการที่ควบคุมร่วมกัน - กับเรือต่อเรือในประเทศจีน	-	-	43.52	1,333.21
รวม	113.05	3,548.59	191.77	5,874.34

18.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับค่าธรรมเนียมในการรักษาวงเงินกู้ยืมที่ยังไม่ได้เบิกใช้

กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันเกี่ยวกับค่าธรรมเนียมในการรักษาวงเงินกู้ยืมที่ยังไม่ได้เบิกใช้ ซึ่งสรุปได้ดังนี้

วงเงิน	ค่าธรรมเนียม ที่จ่ายโดยกลุ่มบริษัท	วงเงินกู้ยืมที่ยังไม่ได้เบิกใช้		กำหนดจ่ายชำระ ค่าธรรมเนียม ในการรักษาวงเงินกู้ยืม	วันสิ้นสุดระยะเวลา เบิกใช้เงินกู้ยืม
		30 กันยายน 2556 (ล้านเหรียญ สหรัฐอเมริกา)	31 ธันวาคม 2555 (ล้านเหรียญ สหรัฐอเมริกา)		
วงเงินกู้ยืมเพื่อนำไปใช้ในการสั่งซื้อและจัดซื้อเรือเดินทะเลใหม่					
วงเงินที่ 1	ร้อยละ 0.35 ต่อปี ของ วงเงินกู้ยืมที่ยังไม่ได้ เบิกใช้	-	88.00	ทุกสามเดือนจนกระทั่ง สิ้นสุดระยะเวลาเบิกใช้	เมื่อส่งมอบเรือเดิน ทะเลแต่ละลำ
วงเงินที่ 2	ร้อยละ 1.20 ต่อปี ของ วงเงินกู้ยืมที่ยังไม่ได้ เบิกใช้	-	11.40	ทุกสามเดือนจนกระทั่ง สิ้นสุดระยะเวลาเบิกใช้	เมื่อส่งมอบเรือเดิน ทะเล
วงเงินที่ 3	ร้อยละ 1.15 ต่อปี ของ วงเงินกู้ยืมที่ยังไม่ได้ เบิกใช้	-	21.24	ทุกสามเดือนจนกระทั่ง สิ้นสุดระยะเวลาเบิกใช้	เมื่อส่งมอบเรือเดิน ทะเลแต่ละลำ
วงเงินที่ 4	ร้อยละ 1.20 ต่อปี ของ วงเงินกู้ยืมที่ยังไม่ได้ เบิกใช้	38.69	45.60	ทุกสามเดือนจนกระทั่ง สิ้นสุดระยะเวลาเบิกใช้	เมื่อส่งมอบเรือเดิน ทะเลแต่ละลำ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

วงเงิน	ค่าธรรมเนียม ที่จ่ายโดยกลุ่มบริษัท	วงเงินกู้ยืมที่ยังไม่ได้เบิกใช้		กำหนดจ่ายชำระ ค่าธรรมเนียม ในการรักษาวงเงินกู้ยืม	วันสิ้นสุดระยะเวลา เบิกใช้เงินกู้ยืม
		30 กันยายน	31 ธันวาคม		
		2556	2555		
		(ล้านเหรียญ สหรัฐอเมริกา)	(ล้านเหรียญ สหรัฐอเมริกา)		
วงเงินกู้ยืมเพื่อนำไปจัดซื้อเรือเดินทะเล					
วงเงินที่ 2	ร้อยละ 0.70 ต่อปี ของ วงเงินกู้ยืมที่ยังไม่ได้ เบิกใช้	150.00	150.00	ทุกสามเดือนจนกระทั่ง สิ้นสุดระยะเวลาเบิกใช้	30 มิถุนายน 2557
วงเงินที่ 3	ร้อยละ 0.70 ต่อปี ของ วงเงินกู้ยืมที่ยังไม่ได้ เบิกใช้	35.18	69.98	ทุกสามเดือนจนกระทั่ง สิ้นสุดระยะเวลาเบิกใช้	30 ธันวาคม 2556

18.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับเงินลงทุนระยะยาวอื่น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2556 บริษัทฯมีภาระผูกพันเกี่ยวกับส่วนของเงินลงทุนระยะยาวอื่น (บริษัท บทด จำกัด) ที่ยังไม่เรียกชำระเป็นจำนวนเงิน 10.13 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2555: 10.13 ล้านบาท)

18.4 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาให้บริการเรือเดินทะเลระยะยาว

ตามบันทึกความเข้าใจข้อตกลงซึ่งบริษัทฯได้ลงนามเมื่อเดือนตุลาคม 2552 ต่อมา เมื่อวันที่ 2 ธันวาคม 2552 และเมื่อวันที่ 7 กันยายน 2555 บริษัทฯได้ลงนามในสัญญาให้บริการเช่าเรือเดินทะเลต่อใหม่สำหรับขนส่งซีเมนต์ระยะยาวจำนวน 4 ลำ กับบริษัทแห่งหนึ่งซึ่งดำเนินกิจการในประเทศอินเดีย (ผู้เช่าเรือ) สัญญาเช่าเรือเดินทะเลมีระยะเวลา 15 ปี ในอัตราค่าบริการคงที่ต่อลำต่อวันตามที่ระบุไว้ในสัญญา และผู้เช่าเรือมีสิทธิเลือกต่ออายุสัญญาได้อีกครั้งละ 5 ปีเป็นจำนวน 2 ครั้ง ในอัตราค่าบริการที่ลดลงตามที่ระบุไว้ในสัญญา เรือเดินทะเลดังกล่าวเป็นเรือเดินทะเลที่ส่งต่อใหม่สำหรับขนส่งซีเมนต์ โดยมีกำหนดส่งมอบเรือเดินทะเลให้แก่ผู้เช่าเรือในระหว่างปี 2554 ถึง 2557 ในกรณีที่บริษัทฯไม่สามารถส่งมอบเรือเดินทะเลให้แก่ผู้เช่าเรือได้ภายในระยะเวลาที่กำหนด บริษัทฯจะต้องชำระค่าปรับจำนวนเงิน 4,250 เหรียญสหรัฐอเมริกาต่อลำต่อวันที่ได้ส่งมอบเรือเดินทะเลล่าช้า

ณ วันที่ 30 กันยายน 2556 บริษัท เอปซี วัน ฟิทีอี ลิมิเต็ด และบริษัท เอปซี ทู ฟิทีอี ลิมิเต็ด ได้ชำระค่าปรับแก่ผู้เช่าเรือเดินทะเลเนื่องจากการส่งมอบเรือเดินทะเลล่าช้าเป็นจำนวนเงิน 4.33 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา หรือประมาณ 135.95 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2555: บริษัท เอปซี วัน ฟิทีอี ลิมิเต็ด ตามสัดส่วนที่บริษัทฯถือหุ้น (ร้อยละ 50) เป็นจำนวนเงิน 1.07 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาหรือประมาณ 32.81 ล้านบาท) ซึ่งบันทึกอยู่ในบัญชีต้นทุนสัญญาารอดตัดจ่ายในงบแสดงฐานะการเงินรวม

18.5 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาทางเลือก

นอกเหนือจากสัญญาซื้อขายหุ้นกับ Varada Marine Pte. Ltd. (“ผู้ขาย”) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1.3 บริษัท เอบีซี (ในฐานะผู้ให้สัญญา) ยังได้เข้าทำสัญญาทางเลือก (Option Deed) กับผู้ขายในวันที่ 18 มกราคม 2556 โดยให้ผู้ขายมีทางเลือกในการซื้อหุ้นจดทะเบียนร้อยละ 50 ของแต่ละบริษัทย่อยของบริษัท เอบีซี (“หลักทรัพย์ทางเลือก”) ในราคาที่บริษัทฯ ได้ลงทุนไปในบริษัท เอบีซี (รวมถึงเงินกู้ยืมจากผู้ถือหุ้น) บวกดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.50 ต่อปี ทั้งนี้ ผู้ขายจะต้องใช้สิทธิในการซื้อหลักทรัพย์ทางเลือกของบริษัทย่อยของบริษัท เอบีซี แต่ละบริษัทภายในระยะเวลา 60 วัน โดยนับจาก 30 วันหลังจากวันที่รับมอบเรือเดินทะเลแต่ละลำของแต่ละบริษัทย่อยของบริษัท เอบีซี ตามเงื่อนไขภายใต้สัญญาส่งต่อเรือเดินทะเลแต่ละฉบับ

19. งบการเงินในสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงาน

งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2556 และ 31 ธันวาคม 2555 และงบกำไรขาดทุนสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2556 และ 2555 ในสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานแสดงได้ดังนี้

บริษัท พรีเมียม ชิปปิง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย: พันเหรียญสหรัฐฯ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2556	31 ธันวาคม 2555	30 กันยายน 2556	31 ธันวาคม 2555
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	76,329	62,061	56,460	21,098
เงินลงทุนชั่วคราว	-	-	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	28,707	7,077	60,038	35,531
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	-	-	71,400	76,800
เงินล่วงหน้าค่าจ้างต่อเรือเดินทะเล - ส่วนที่จะได้รับคืนภายในหนึ่งปี	54,855	15,768	36,099	12,796
น้ำมันเชื้อเพลิง	4,353	4,791	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น				
เงินทროงจ่ายแก่กัปตันเรือ	4,109	3,366	-	-
ค่าสินไหมทดแทนค้างรับ	990	774	-	-
อื่นๆ	2,688	2,190	1,484	1,465
รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	7,787	6,330	1,484	1,465
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	172,031	96,027	225,481	147,690

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท 프리เชียส ชิปปิง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

(หน่วย: พันเหรียญสหรัฐฯ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2556	2555	2556	2555
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	235,163	228,589
เงินลงทุนในการร่วมค้า	-	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย	2,560	3,418	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	260	260	260	260
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	-	-	-	13,386
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย	-	-	15,402	-
ลูกหนี้ตามสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	1,633	2,746	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	578,232	529,276	231	257
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	198	420	196	418
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น				
ค่าความเสียหายจากการเดินเรือเดินทะเล				
รอเรียกคืน	3,728	1,490	-	-
เงินล่วงหน้าค่าจ้างต่อเรือเดินทะเล -				
สุทธิจากส่วนที่จะได้รับคืนภายในหนึ่งปี	19,583	145,580	-	125,976
ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตัดจ่าย	3,031	4,088	2,300	3,283
ต้นทุนสัญญารอตัดจ่าย	4,330	1,071	-	-
อื่นๆ	97	98	76	78
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	30,769	152,327	2,376	129,337
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	613,652	688,447	253,628	372,247
รวมสินทรัพย์	785,683	784,474	479,109	519,937

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พีริเชียส ชิฟปีง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

(หน่วย: พันเหรียญสหรัฐฯ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2556	2555	2556	2555
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น				
เจ้าหนี้การค้า	510	56	19	-
เงินทดรองจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	62,526	85,750
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับลูกเรือค้ำจ่าย	2,653	2,423	-	-
ค่าใช้จ่ายค้ำจ่าย	2,594	4,366	23	124
โบนัสพนักงานค้ำจ่าย - ส่วนที่ถึงกำหนดจ่าย ภายในหนึ่งปี	1,261	1,444	1,163	1,335
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	7,018	8,289	63,731	87,209
รายได้รับล่วงหน้า	1,888	1,120	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาว - ส่วนที่ถึงกำหนดชำระ				
ภายในหนึ่งปี	18,191	26,181	-	15,732
ภายในหนึ่งปี	92	145	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น				
ภายในหนึ่งปี	133	360	90	317
อื่นๆ	510	450	128	167
รวมหนี้สินหมุนเวียนอื่น	643	810	218	484
รวมหนี้สินหมุนเวียน	27,832	36,545	63,949	103,425
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
โบนัสพนักงานค้ำจ่าย - สุทธิจากส่วนที่ถึง กำหนดจ่ายภายในหนึ่งปี				
	732	750	673	693
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนด ชำระภายในหนึ่งปี				
	272,921	269,820	-	23,266
ประมาณการค่าความเสียหายจากการ				
เดินเรือเดินทะเล	4,938	2,210	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	2,389	2,296	2,191	2,099
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	280,980	275,076	2,864	26,058
รวมหนี้สิน	308,812	311,621	66,813	129,483

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พีริเชียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

(หน่วย: พันเหรียญสหรัฐฯ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2556	2555	2556	2555
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน	35,308	35,308	35,308	35,308
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	35,308	35,308	35,308	35,308
ส่วนเกินทุน				
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	16,135	16,135	16,135	16,135
ส่วนเกินทุนหุ้นซื้อคืน	4,819	4,819	4,819	4,819
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
สำรองตามกฎหมาย - บริษัทฯ	2,802	2,802	2,802	2,802
- บริษัทย่อย	14,460	14,285	-	-
สำรองเพื่อกิจกรรมความรับผิดชอบต่อสังคม	504	467	504	467
ยังไม่ได้จัดสรร	404,818	400,142	352,728	330,923
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(2,014)	(1,145)	-	-
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	476,832	472,813	412,296	390,454
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม				
ของบริษัทย่อย	39	40	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	476,871	472,853	412,296	390,454
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	785,683	784,474	479,109	519,937

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พีริเชียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2556

(หน่วย: พันเหรียญสหรัฐ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
รายได้				
รายได้จากการเดินเรือ				
รายได้ค่าเช่าเรือ	20,164	18,412	-	-
รายได้ค่าระวางเรือ	9,380	7,639	-	-
รวมรายได้จากการเดินเรือ	29,544	26,051	-	-
รายได้จากการให้บริการ	69	172	742	581
กำไรจากการขายอุปกรณ์	-	9	-	9
กำไรจากการแปลงหนี้ใหม่/ยกเลิกสัญญา				
ส่งต่อเรือเดินทะเล	6,129	9,760	5,645	9,760
ดอกเบี้ยรับ	5	88	72	136
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	88	-	82	-
รายได้อื่น	29	107	29	87
เงินปันผลรับ	-	-	4,023	3,691
รวมรายได้	35,864	36,187	10,593	14,264
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนการเดินเรือ				
ค่าใช้จ่ายในการเดินเรือ	13,982	9,730	-	-
รายจ่ายท่าเรือ	1,128	1,429	-	-
น้ำมันเชื้อเพลิงใช้ไป	4,003	3,298	-	-
รวมต้นทุนการเดินเรือ	19,113	14,457	-	-
ค่าเสื่อมราคา	9,584	7,556	19	30
ต้นทุนการให้บริการ	32	18	-	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	1,599	1,502	1,418	1,350
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	817	802	774	755
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	388	18	-	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	167	-	146
รวมค่าใช้จ่าย	31,533	24,520	2,211	2,281
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม				
ค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	4,331	11,667	8,382	11,983
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม				
ที่ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย	249	56	-	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	4,580	11,723	8,382	11,983
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(3,888)	(4,654)	(856)	(2,427)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	692	7,069	7,526	9,556
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(46)	(45)	-	-
กำไรสำหรับงวด	646	7,024	7,526	9,556

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พีริเชียส ชิฟปีง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน (ต่อ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2556

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
การแบ่งปันกำไร				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	646	7,013	7,526	9,556
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	-	11	-	-
กำไรสำหรับงวด	<u>646</u>	<u>7,024</u>	<u>7,526</u>	<u>9,556</u>

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

	(หน่วย: เทริญสหรัฐฯ)			
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	<u>0.0006</u>	<u>0.0068</u>	<u>0.0072</u>	<u>0.0092</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พรีเมียม ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2556

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
(หน่วย: พันเหรียญสหรัฐฯ)				
รายได้				
รายได้จากการเดินเรือ				
รายได้ค่าเช่าเรือ	61,771	51,802	-	-
รายได้ค่าระวางเรือ	26,651	31,365	-	-
รวมรายได้จากการเดินเรือ	88,422	83,167	-	-
รายได้จากการให้บริการ	286	264	2,209	1,663
กำไรจากการขายอุปกรณ์	-	9	-	9
กำไรจากการแปลงหนี้ใหม่/ยกเลิกสัญญา				
ส่งต่อเรือเดินทะเล	28,676	9,760	27,445	9,760
ดอกเบี้ยรับ	133	488	250	572
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	211	-	239	-
รายได้อื่น	66	107	66	87
เงินปันผลรับ	-	-	12,731	12,139
รวมรายได้	117,794	93,795	42,940	24,230
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนการเดินเรือ				
ค่าใช้จ่ายในการเดินเรือ	39,608	28,443	-	-
รายจ่ายท่าเรือ	3,911	4,884	-	-
น้ำมันเชื้อเพลิงใช้ไป	12,547	14,223	-	-
รวมต้นทุนการเดินเรือ	56,066	47,550	-	-
ค่าเสื่อมราคา	27,317	21,127	72	96
ต้นทุนการให้บริการ	129	111	-	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	5,468	4,269	4,747	3,722
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	2,715	2,124	2,558	2,022
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	15	652	-	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	189	-	229
รวมค่าใช้จ่าย	91,710	76,022	7,377	6,069
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม				
ค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	26,084	17,773	35,563	18,161
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม				
ที่ถือหุ้โดยบริษัทย่อย	826	(293)	-	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	26,910	17,480	35,563	18,161
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(11,501)	(11,208)	(3,291)	(4,949)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	15,409	6,272	32,272	13,212
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(92)	(116)	-	-
กำไรสำหรับงวด	15,317	6,156	32,272	13,212

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พีริเชียส ชิฟปี้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2556

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
การแบ่งปันกำไร				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	15,318	6,097	32,272	13,212
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	(1)	59	-	-
กำไรสำหรับงวด	<u>15,317</u>	<u>6,156</u>	<u>32,272</u>	<u>13,212</u>
				(หน่วย: เหรียญสหรัฐฯ)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	<u>0.0147</u>	<u>0.0059</u>	<u>0.0310</u>	<u>0.0127</u>

20. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยกรรมการผู้มีอำนาจของบริษัทฯ เมื่อวันที่
28 ตุลาคม 2556